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Naplsał dla "Nowego Świata" LEON KUNTE
 

Dnia 6-go lutego, odbyły się wybory do senatu francuskiego.Jakby przewidując rezultat wyborów, żadne z stronnictw francu-skich decydującego zwycięstwa sobie nie rokowalo; owszem, tu iówdzie łudzono się nadzieją zyskania większej ilości mandatów,
lecz ogólnego zainteresowania się wyborami do senatu nawet nie
można nazwać miniaturą zaciekawienia, jakie wzbudzają przyszłe
wybory do parlamentu.

Sytuacja w senacie francuskim po wyborach naogół małej ule-
gła zmianie, gdyż kilka pozyskanych miejsc więcej aniżeli w Izbie
poprzedniej dla republikanów, republikanów lewych, radykałów
niezależnych i republikanów-socjalistów, nawet prasa lewicowa nie
bardzo bierze pod uwagę, Natomiast nasuwa się pytanie, jak się
ułożą stosunki pomiędzy Izbą poselską, a senatem po wyborach do
parlamentu francuskiego w kwietniu b. r. Jakkolwiek rezultat wy-
borów do senatu zdaje się utrwalać "status quo ante", jednak
wszyscy są przeświadczeni, że wybory kwietniowe będą o wiele
wymowniejszemi. Po ukonstytuowaniu się Bloku Lewicy, nikt
nie wątpi, że on to będzie w bliskiej przyszłości stanowił o losach
Francji. Jeżeli kwestjonowałem poprzednio stosunki, które wy.
tworzą się pomiędzy Izbą poselską a parlamentem, miałem na u-
wadze zgodność współpracy obydwu Izb. Temat ten dotychczas
nie był poruszany w prasie francuskiej; pisma postępowe, pewne
zwycięstwa przy wyborach kwietniowych, nie nadają temu więk-
szego znaczenia, natomiast prasa reakcyjna narazie milczy. Sto-
sunek miejsc w senacie przedstawia się następująco (bez Marty»
niki - kolonja francuska na Oceanie Spokojnym):

 

  

  

  

Konserwatyści i liberali . 16
Republikanie ... ...... . 20
RepubTkanie lewicowi i radyk. niezależni 36
Radykali i radykali socjaliści se, 3%
Republikanie socjaliści 4
Inni 4

Właściwie lewica zaczyna się od pozycji radykałów i radykal»
nych socjalistów. Wobec nie ulegającej wątpliwości wygranej Blo-
ku Lewicy, obawiać się należy, że pomiędzy Izbą poselską a sena-
tem dojdzie do pewnych tarć, Wprawdzie może nie dojść do roz-
dźwięku w sprawie stanowiska wobew Niemiec i w polityce zagra-
nicznej, natomiast na terenie polityki wewnętrznej będziemy
świadkami nieporozumień. Jest jednak nadzieja, że francuscy mę-
żowie stanu będą się kierować w pierwszym rzędzie dobrem Regu-

bliki i nie zechcą pogrząść drogo okupionego zwycięstwa. Czy je

dnak niektórzy siewcy wstecznictwa zechcą się do tego zastosować

- pokaże bliska przyszłość.

(Ciąg dalszy na str.

AMERYKANSKO-ANGIELSKI UKŁAD PROHIBL

CYJNY PODPISANY :

Napoje alkoholiczne mogą być na okrętach angielskich, ale

opieczętowane

C

PETROGRAD BEDZIE

LENINGRADEM

MOSKWA, 24 stycznia. - So-

wiet petrogradzki podsuwa myśl,

by Petrograd zostal nazwany Le-

ningradem, na cześć wodza przy-

wódcy bolszewickiego,

 

 

WASHINGTON, 24 stycznia. --

 Amerykańsko-angielsk

probibicyjny, pozwalający

nom Zjednoczonym na dokonywa

nie na okrętach angielskich re

zyj w odległości 12 mil od brze

gów Ameryki, w poszukiwaniu

za napojami wz

mian/za pozwolenie na przywóź

na tych samych statkach do por-

tów amerykańskich napojówalko

holicznych w opieczętowaniu, z0-

stał podpisany dzisiaj przez by

lego ambasadora Anglji do Sta-

nów Zjednoczonych |Geddera i

przedstawiciela rządu StanówZje

dnoczonych.
„Natychmiast po podpisaniu u-

kładu. probibicyjnegoambasador

 

  

    

 

Geddes udał się do Białego Do-

mu i wręczył prezydentowi Coo-

lidge'owi. list odwołujący go 2¢

stanowiska ambasadora Angli w

„Stanach Zjednoczonych.
Podpisany z Anglją układ pro-

hibieyjny zostanie oddany do za.

twierdzenia izbie senatu i rząd

prez, Coolidge'a ma nadzieję, że

 zostfinie zatwierdzony bez żad

nych zmian.

NEW YORK, 24 stycznia. -

Jedynym celem Stanów Zjedno-

czonych przez udzielanie pomocy

rządowi gen. Obregona, jest u-

twierdzenie pokoju, powiedział se

kretarz stanu Ch, Hughes, pod-

czas bankietu danego na jego

cześć w hotelu Ritz-Carlton przez

Stowarzyszenie stosunków zagra-

nicznych,

 

 

PARYŻ, 24 stycznia. - Kryty

ka wewnętrznego kierunku pol

tyki premiera Polncarego obej-

muje coraz szersze kola we Fran-

cji.

Wkołach parlamentarnych pa-

| nuje przekonanie, że środki za:

radcze dla podtrzymania kursu

franka proponowane przez rząd

premiera Poincarego, zostaną u-

chwalone przez parlament, ale nie

będą skuteczne.

Przedstawione przez premiera

Poincarego projekty do prawa 0

ustaleniu kursu franka, w pew-

nym stopniu powstrzymały spa

dek kursu, który w ostaniej chwi

li doszedł do 22 za dolara, ale mo-

gą się daremne; jeże 25

staną nieco zmienione podczas

dyskusji w parlamencie i spowo-

dować dalszy szybki spadek kur.

su franka.
 

Podwyżka opłat telegra-

ficznych

PARYŻ, 24 stycznia. - Z powo-
du ciągłego wpadku franka „rząd o-
głosił podwyżkę opłat za wiadomości
przesyłane poza granicę Francji.

Japończycy niezadowoleni

z amerykańskich ogra-

niczeń imigracyjnych

WASHINGTON, 24 stycznia. -
Jedynym, poźałowania godnym epizo-
dem w stosunkach pomiędzy St. Zj.
i Japonią jest nieprzyjazne traktowa-
nie Japończyków na wybrzetach Pa-
eyfiku, jak stwierdził japoński mi-
nister spraw zewnętrznych Matsui
podczas swego przemówienia w par-
lamencie.

Pomoc Stanów Zjedn. dla

Meksykujest dziełempokoju

Ostateczne uznanie rządu gen. Obregona przez Śl. Zi.

Następnie sekretarz Hughes po-
dał do wi i licznej

  
  

 

Y ZA DO.
BREGO CHRZEŚCIJANINA

Biskupi na]! E nabozen-
stwa zalolne za duszę

Lehina

MOSKWA, 24 stycznia. - Ar-
cybiskup Evdokin, przewodniezą-
cy synodu cerkwi prawosławnej,
zwołał nadzwyczajne posiedzenie
synodu w celu uznania Lenina
za dobrego chrześcijanina i za.
rządzenia powszechnej żałoby ko
ścielnej i odprawienia żałobnych
nabożeństw we. wszystkich cerk.
wiach za spokój. duszy Lenina.
Arcybiskup Exv@okin jest pew-

ny, że gdy wiadomość o śmierci
Lenina dojdzie na prowincję, du.
chowieństwo wszelkich wyznań
odprówi nabożeństwo żałobne za
spokój duszy Lenina. Mówiąc o
Leninie jako o chrześcijaninie,
biskup Evdokin wyraził przeko-
nanie, że jego poglądy były w zu.
pełności zgodne z zasadami i ide-
jami chrystjanizmu.

50 GORNIKOW ZAGRZE-
BANYCH ŻYWCEM

EL PASO, Tex., 24 stycznia, -
Picédzicsigciu gornikow Amery-
kanów i Meksykańczyków zosta-
ło pogrzebanych żywcem w ko-
palni Eruepcion w Shumada, Mex
80 mil na południe od. El Paso,
jak donoszą wiadomości nadesa-
ne do El Paso.

Pani Gawryło i 4 córki giną
w płomieniach

 

 

POTTSYILLE, PA., 24 stycznia-
Tragiezną śmiercią zginęła wczoraj
w nocy pani Gawryła, gdy usiłowała
ratować z palącego się domu 4 swo-
je córeczki, pogrążone we śnie. Mat
Pani Gawryła doznał ciężkich popa-
rze, usiłując pośpieszyć żonie z po-
mocą. Poar powstał z i
rozpalenia pieca i zanim przybyła
straż pożarna, zgorzał do fundamen-
tów.
 

fakt o ostatecznem uznaniu prez.
Obregona przez Stany Zjednoczo-
ne, na skutek zatwierdzenia przez

 

Z Polski i ze Świata
   senat: dwuch j amery.

kańsko-meksykańskich w. spra-
wie wzajemnych pretensyj od-
szkodowaniowych, poczem nastą-
pi formalne nawiązanie stosun-
ków. dyplomatycznych pomiędzy
  
 

O NAJWAŻNIEJSZYCH

Rok pański w Polsce

> Ludowladezej

OBSZERNE, SZCZEGÓŁOWE SPRAWOZDANIE

SCE PODAJE NASZ KORESPONDENT

WARSZAWSKI

TADEUSZ WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI -

Artykuł ten w całości podamy w NIEDZIELNEM
w i1 wydaniu t $

WYPADKACH W POL

Zjednoczone.

   w  

p f
W sprawie zawartego w Lozan-

nie traktatu amerykańsko-tureć
kiego, sekretarz oświadczył, że
jest on wyrazem dobrej woli o-
bydwóch państw pragnących
wznowić dawne regularne stosun
ki handlowe i dyplomatyczne. Od
nośnie stosunku Słanów Zjedno-.
czonych do Grecji sekretarz Hu-
ghes wyraził nadzieję, że naród
grecki po przejściu wielu niepo-
wodzeń, wkracza na normalne to
ry rozwoju państwowego i gospo-
darczego, co 'się przyczyni do u-
znania nowego rządu greckiego
i ewentualnie nowego ustroju pań
stwowego w Gręcji przez Stany
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Podatek dochodowy nie będzie
zwaloryzowany

WARSZAWA, 6 stycznia.
tą.) - Podatek dochodowy nie zosta-
nie zwaryloryzowany, ponieważ nowe
przepisy podatkowe nie zostały za.
łatwionę przez sejm. Podatek od u-
posażeń służbowych zwaloryzowany
wogóle nie będzie.

O zachowanie się generała
Hallera w Ameryce

WARSZAWA, 6 stycznia. (Pocz-
tą.) - Poseł Piotrowski wniósł w
sejmie interpelacje w sprawie misji
i zachowania się generała i byłego
posła Józefa Hallera w Ameryce.

Prezydent Francji odwiedzi
+ Warszawę

PARYŻ, 7 stycznia. (Pocatą.) --
Prezydent Millerand ma zamiar przy-

| jechać do Warszawy, jak'również u-
dać się do innych stolic państw ma-
tej ententy.  Urzeczywistnieńie tego
planu podróży zalelne jest od rorma«
tych okoliczności z

(Pose

RZAD PRENJERA CRABSK

CIAGNIE PO

D

 

RZĄD MACDONALD'A

ZABIERA SIĘ RAŻNO

DO NOWEJ PRACY

DAZY DO ZAKONCZENIA

* STRAJKU KOLEJOWEGO

Francja obawia się nieprzy-

jaznego stanowiska

nowego rządu

LONDYN, 24 stycznia. - Nowy
angielski rząd robotniczy natychmiast
po złożeniu przysięgi przystąpił od-
razu do załatwiania najważniejszych
rzeczy. Pierwszą rzeczą jest zakoń-
czenie strajku kolejowego, który sta-
nowi dla nowego rządu robotni
poważne zagadnienie do rozwiązania
ze względu na fakt, że w grę wcho-
dzą żywotne interesy klasy pracują-
cej. Następnie na programie pracy
nowego rządu jest kwestja bezrobocia
i kwestja mieszkaniowa, a w końcu
jako najważniejszą sprawą odszkodo-
wań niemieckich i sprawa odwołania
wojsk angielskich z okupacji prowin-
cyj nadreńskich. -

Pierwsze posiedzenie gabinetu, w
którem wzięli udział sami ministrowie
Partji Pracy zajęło się przestudjowa-
niem żądań strajkierów. Olbrzymie
tłumy publiczności zgromadziły się
wczoraj w pobliżu gmachu rządu,
przy 10 Downing St., by zgotować o-
wację rozpoczynającemu swe urzędo-
wanie gabinetowi robotniczemu.

* 15
PARYŻ, 24 stycznia. - Rząd pre-

mjera Polncnre'go od czasu dojścia w
Anglji do władzy Partji Pracy, ani
słowem nie zdradził swej opinji od-
nośnie wartości nowego rządu mimo
rozlicznych ›węsłów jakiemi _jest

" sprzągnięta _polityka :francusko-an-
gielska. -W kołach rządowych oba»
wieją się, że zagraniczna polityka
rządu angielskiego będzie nieprzyjaz-
na dla Francji opiersjąc się na po-
przednich |publicznych enuncjacjąch
angielskich przywódców Partji Pra-
cy, jakkolwiek z drugiej strony ży-
wione są nadzieje, że odpowiedzial»
ność za kierownictwo nawą państwo-
wą złagodzi znacznie poprzednie nie-
przychylne _stanowisko _angielskiej
Partji Pracy dla Francji.

Trzech kolejarzy ginie w eks-
plozji lokomotywy
 

PITTSBURG, 24 stycznia.-Lo-
komotywa pociągu pospiesznego
Erie, jadącego z Pittsburga do
Gleveland z szybkością 40 mil na
godzinę eksplodowała skutkiem

 

  ZA- 

SPRZEDAWANA 1

ŻYCZKĘWEWNĘTRZNA

WPŁACAM

W WALUTACH ZAGRANICZNYCH
 

Sprzedaż pożyczki rozpocznie się z końcem bie-

żącego miesiąca
 

WARSZAWA, 24 stycznia. - Premier Grabski przy-
gotowuje projekt do prawa upoważniający rząd do zacią-
gnięcia wewnetrznej pożyczki w walutach zagranicznych do
wysokości 5,000,000 dolarów amerykańskich, płatnej po
dwóch latach, również w walutach zagranicznych. Pożyczka
sprzedawana będzie tylko wyłącznie w walutach zagranicz»
nych i będzie zabezpieczona na wszyatkiclł majątkagh pań-
stwowych. Spod: jest, że yczki zosta-P P
nie rozpoczęta z końcem tego miesiąca.

GROŻBA POWSTANIA NA FILIPINACH

Niepodległościowe żądania 1P ści Filipin są
i uprawnione - mówi gen. Wood

KOMPROMIS FRAN-

CUSKO-SZWAJCARSKI
 

W sprawie załatwienia nie-

porozumienia strefy

cłowej
 

PARYŻ, 24 stycznia. - Rząd
francuski zgodził się 'ma pro-

pozycję rządiu szwajcarskiego dla
załatwienia na drodze polubow-
nej nieporozumienia z powodu
zniesienia neutralnej strefy cło›
wej, istniejącej od stu lat pomię-
dzy Francją i Szwajcarją. Rząd
francuski zgodził się na załatwie»
nie sporu na drodze polubownej
w tem przekonaniu, że załatwie-
nie wspomnianego sporu będzie
z korzyścią dla obydwuch państw
 

MANILA, 24 stycznia. - Fana»
tycy filipińscy, stojący w obro-
nie swych zabobonów religijnych
przekonani, że pod hasłami reli»
gi i nie da im sig przeprowa«
dzić swoich celów, postanowili u-
żyć haseł niepodległościowych, a-
by sobie pozyskać poparcie szer-
szych kół uświadomionej narodo-
wo ludnościfilipińskiej. Organi«
zacja fanatyków religijnych „Co.
lorum" rozpoczęła rekrutację o-
chotników do oddziału powstań»
ców religijnych, głosząc oprócz
haseł religijnych, hasła niepodle»
głości wysp Filipińskich.
W kołach rządowych guberna-

tora Wood'a panuje zaniepokoje-
nie, że groźna postawa fanatyków
religijnych przy poparciu żywio-
łów niepodległościowych, może
doprowadzić do zbrojnego powsta
nia. Aby tej możliwościzapobiedz

 

gub. Wood w przemówieniu wy-
głoszonem powodu 25 letniej

m 32 „< rocznicy ia niepodległej
zwyczajów republiki Filipińskiej", oświad=

skich w Turcji

KONSTANTYNOPOL, 24
nia. - Rady gminne i miejskie w
Małej Azji wprowadziły doniosłą re-
fornię w dotychczasowych zwyczajach
małżeńskich uświęconych tradycją.
Nalprzyszłość ceremonie mają być
 j ilości pary,

czył, żę dążenie narodu filipiń-
skiego do niepodległości jest „na-
turalne i godne urzeczywistnie-
nia" i w tym celu powinni wszy-
scy współdziałać, by stworzyć wa
runki sprzyjające utworzeniu nie
podległości. . & &

 

ja nie za .
i Y'WOFZO |iobę wielkich wydatków, by umożli- |_WASHINGTON, 24 stycznia. -
y kotłach lokomotywy, P" wit obywatelom tureckim związki Delegacja mieszkańców wyspy
wodując ą śmierć żeńskie przy jak naj iej-

|

Portorico żyła prez. Coo-
maszynisty, palacza i dróżnika |szych wydatkach, Nowe prawo mię-
toru kolejowego. Mimo wielkiej
szybkości, ź jaką pędził pociąg.
katastrofa nie przybrała więk-
szych rozmiarów i wagony za-
trzymały się prawie w miejscu,

gwszy na'rozbitej Jok
wie.  

dzy innemi przewiduje zakaz-dawa-
nia podarunków narzeczonym przez
przyszłych małżonków, m także wy»
stawę wiana na miejscu publicznem,
jakie wnosi oblubieniea swojemu
przyszłemu małżonkowi. Uroczysto-
ści weselne i tylko do
dwóch wieczorów i jednego dnia. _'
 

EX T R A !

Zaburzenia w parlamencie: -

' greckim, z powodu propo-

zycji zniesienia monarchji

PROJEKT SKONFISKOWANIA PRYWATNEJ WŁASNOŚCI

DYNASTJL GRECKIEJ -

 

OGNIONE NAMIĘTNOŚCI

ATENY, 24 stycznia. - Przy-
wódcy parlji republikańskiej -
przedłożyli dzisiaj w. parlamen-
cie projekt do prawa przewidu-
jący detronizacJę obecnej panu-
jącej greckiej qynastji_ Cucks:
burgów i  skonfiskow@nia na
rzecz państwa wszystkich włas-
ności należących w Grecji do kró
lewskiej rodziny. @-
Przywódca republikanów przed

przedłożeniem wniosku wygłosił
odpowiednie przemówienie, w któ

 

 

 

rem stwierdził, że naród grecki
przestał więrzyć w konieczność

iew nersced

WENIZELOS LAGODZL ZA-

władzy królewskiej i nie widzi
żadnego powodu, dlaczegoby na
miejsce monarchji nie mogła być
zaprowadzona republika.

Przedłożenie wniosku wywoła
ło w sali parlamentarnej niesły-
chany entuzjazm wśród zwolen
ników republiki i pro
testy awolenników monarebji. --
Mimo licznych wysiłków, by przy
wrócić spokój wśród wzburzo-
nych posłów i zebranej na gale-
rjach _publiczności, Wenizelos

 
zmuszony był odroczyć posiedze
nie parlamentu do piątku,

lidge'owi memorjał z prośbą, by
obecna konstytucja obowiązują-
ca mieszkańców Portorico, zosta.
ła zmieniona w tym duchu, by
ludność sama była odpowiedzial-
ną za rządy swojej wyspy i swej
pr » »

RZĄD FRANCUSKI ZA-
KAZUJE IMPORTU

PARYŻ, 24 stycznia. - Premier
Poincare przedłożył dzisiaj parlamen=
towi wniosek do prawa przewidujący
zupełne zamknięcie importu towarów
zagranicznych dla zapobiegnięcia
dalszemu spadkowi kursu franka.

P
Wilki w okolicy Chicago

CHICAGO, 24 stycznia. - Po raz
drugi w tym tygodniu chiengoscy au-
tomobiliści, podróżujący poza mise
stem w kierunku zachodnim, donieśli
o napadzie głodnych wilków, które
nagle się zjawiły na drodze prowa-
glued—0d Lale St. w strong do Elgin,
II.

 

" J. M. Smith, zamieszkały pn. 1989
Sheffield Ave., opowiadał, że wczoraj
pięć wilków pędziło jego samochód
jakiś czas, m dwa z nich nawet usie
:)w-ły wskoczyć na stopień samocho-
u.
Z początku, - opowiadał automo»

bilista - sądziłem, że są to psy poll«
cyjne, lecz gdy były blisko
Im, zauważyłem, że mam do czynie.
nia z wilkami, Nie mógłem pędzić
samochodem bardzo szybko, gdyż
przeszadzał , temu wielki -śnieg,
jednak znacznie przyśpieszyłem jazdę
swej maszyny i zostawiłem wilki w .* « * :
tyle.

Wkrótce potem dopędził mię drogł
automobilista i opowiedział, że był
zaatakowany przez te sóme PIH,

     



 

  

      

2 STRONICA

Kronika miejscowa

 

Dzisiaj-Nawrócenie św, Pawła
Dzisiaj - Mróz.

Czeki: 9,000,000,
Przekazy: 8,888,000.

$ RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

Piątek: America z Bremen,
Stuttgart s Bremen, ..>

Bobota: Rotterdam z Rotterdamu,
Seythia z Liverpool

Odptyną z New Yorku:
Piątek: Puget Souna ao 'mopeotagl,
Commodore Rollins do Kingston,

Sobota: Aquitania do Southampton,
Ansonia do Liverpool,
Veedam do Rotterdamu,
Winifredian do Liverpool, -
President Harding do Bremy,
Calamares do Port Linion

 

 
ZNIWO ŚMIERCI

Od igo styernia do deiviaj
emarlo w New Yorku
Pod. kolami samochodu

Od kw i noży
904 wódki

* 12

JUTRO!

Maskarada „Echa"

Już tylko jeden dzień dzieli nas
od wspaniałego Balu Maskowego
który urządza znane i cenione
przez Polonję miejscową i oko»
liczną Tow. Sp. "Echo",
Bal ten odbędzie się w dniu 26

stycznia, rb., t. j. w sobotę w Do-
mu Narodowym przy: St. Marks
Place.
Tańce odbywać się będą na Sch

salach. Będzie orkiestra p. Zim-.
nocha.
Bale maskowe „Echa" są znane

Polonii nowojorskiej, jako naj-
wspanialsze bale polskie w No-
wym Yorku i okolicy. Wątpliwe
nawet, czy Polonja winnych mia-
stach, gdzie kolonie jej są licz-
niejsze, może poszczycić się ta-
kimi balami, jak bale „Echa".
Nie też dziwnego, że na tę za-

bawy idą rok rocznie tysiące mło
dzieży i starszych obojga płci.
Są to jedyne bale, na których
wszyscy znajomi, rozrzuceni po
zakątkach Wielkiego New Yorku
i okolicy, mogą się zobaczyć, po-
gawędzić, zabawić, potańczyć -
słowem spędzać wesoło noc ca-
łą, przy dźwiękach
ne} orkiestry w bardzo sympaty-
cznem towarzystwie.
Dlatego radzimy wszystkim, a-

by z góry zaopatrzyli się w bile»
ty na bal maskowy „Echa", aby
później nie żałowali swej opie-
szałości.
Nie zapominajcie, że za najpięk

niejsze i najkomiczniejsze kostju
my będzie rozdanych 20 nagród
wartości $400, -

   

 

 

 

Zjednoczenie Śpiewaków
Polskich na Wschodzie

Posiedzenie miesięczne delega
tów do Zjednoczenia Spiewaków
Polskich na Wschodzie, odbędzie
się w piątek wieczorem o godz.
Bej dnia 25' stycznia, br. w lo-
kalu Domu Narodowego, 19-23 St.
Marks Pl, New York,
Obecność każdego delegata, jak
również członków zarządu Zjed-
moczenia, jest pożądana,

Cześć Pieśni!
Hojnowski, sekr.

 

  

JUTRO!

 

 

„Narodowym, przy

OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

 

  
WŁOCZĘGA 

Kto wiatr sieje, ten kurz zbie»
ra.
Odczasu, gdy Czytelnikom „No

wego Świata" podobają się „O-
brazki Nowojorskie", stałem się
wielką rybą w świecie i w „No-
wym Swiecie."

Ludzie przychodzą do mnie, jak
do prawdziwego redaktora, adre-
sują do mnie listy, telefonują itd,
Wczoraj naprzykład otrzyma»

lemlist pełen obelg z powodu
nóg, które włożyłem do „Obraz.
ków."
Jakiś pan pokłócił się ze swoją

panią z powodu moich nóg.
Moja winu!
Ale każdydoświadczony redak»

tor wie, że za nieswoje grzechy
musi odpokutować, gdyż ludzie
nie zawsze wiedzą, JAK CZYTAC
GAZETĘ.

Ale często redaktor ma praw.
dziwą satysfakcję, gdy spotka do-
brego Czytelnika. Wczoraj do Re-
dakcji zgłosił się obywatel Michał
Banecki, 582 W. 159 ul. "Gdzie
ten włóczęga" -pyta.

„Służę, obywatelu" - powin-
dam.
„No dajci Boże zdrowie, włó-

częgo", - powiada. Przeczylałem
w gazecie ten kawał, żę tam książ
ki potrzebne są na Ellis Island,
więc przyniosłem trochę bibuły

Postawił walizkę, pełną ksią-
żek na ziemię.
Zabrałem się do wypakowania.
„Nie trza" - powiada - wy-

pakować. Przyda się któremu ro-
dakowi na wyspię i walizka. Weź
cie wszystko."
Wzigłem je.
Poślę je na Ellis Island.
Cieszyłem się tym darem.
Cieszyłem się także, że ob. Ba-

necki jest DOBRYM CZYTELNI-

 

Przeczytał i zrozumiał, co ma
robić.

Spełnił swój obowiązek.
Cześć ci obywatelu!
Obym takich więcej spotkał

podczas wędrówek po Poloni.

WIECZOREK TANECZNY

34 Oddział Z. S.P. „Potęga" u-
rządza dnia 9 lutego o godz. 8-)
wieczór Wieczórek Taneczny, w
Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place, w New Yorku.
Wstęp 50 centów,
Różne niespodzianki.

Przerwa w komunikacji
subway'owej

Tysiące osób_zapełniły stację
kolei podziemnej 1, R. T. przy ul.
Mot Ave., gdy został przerwany
ruch pociągów. Przyczyną było
zepsucie się przekładni szyno-
wych między 135 ulicą a 149. -
Przerwa trwała przeszło kula-
drans i z tego powodu ludzie ja-
dący do pracy (było o godz. 8:15
rano), oczekując na pociągi skie-
rowywali swoją złość na urzęd-
ników i motorowych kolei, jak
gdyby ci ludzie byli winni tegó
zajścia, Na szczęście obeszło się
bez starcia między pasażerami i
służbą, co w tąkich razach jest
rzeczą nieuniknioną.w
Obchód Proletarjatczyków u-

rządza Oddział "Potęga" No. 34ty
Związku Socjalistów Polskich, we
środę dnia 6go lutego, w Domu

St. Marks PL,
w New Yorku. Przemawiać będą
znani mowey, y
CARNEGIE HALLW sobotę wieczór, 26 stycznia o 8:18
TANCERKI CHALIFAwystępują w tańcachORECKICH_(enetycznych»KLARYCZNYCH (BatleyNARODOWYCH d ludowych)nyzwiczna TAńCE NAPOINTACH (Toe Dancing)Bilety od Ste, do $2.75.Loke $1210

Obscnie w. wprzedaty.
Chalif Russian School of Dancing
nin West 6r m., | New York Gy»naprzeciw "Carnegie Hall 

[Va trzech salach

Narodowego
  

   

Maskarada i

BAL
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„NA SIELANCE"„PASKARKA" ›
Cay lubicie musykę dowasoly 1 akoot«nat Więc nie omless-

   

   

    

    

    

Udajcte sie do spree: Wdawcy Columbia i kup»cie go dzisaj.  
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Statek Oapitoi No. 1, na pokładzie którego ogenci probibicyjni
znaleźli kilka tysiący butelek wódki wartości $100,000
 

Doczego moda prowadzi -

Że kobiety są niewolnicami mo
dy, to wie cały świat, Narażają
się one na przeróżne tortury i
męki w „beauty shop'ach". Ma-
lują Swoje ciało na brązowo, aby
ludzie mieli wrażenie, że są opa-
lonę od słońca i przez to bardzo
„zdrowe", Wiedzą one dobrze o
tem, że tylko człowiek zdrowy
potrafi się opalić | wykorzystują
tę okoliczność choć przy pomocy
farb. Gdy nastały czasy strzyże»
nia włosów, kobiety młode i sta-
re, ładne i brzydkie biegły do fry
zjerów, aby zadość uczynić mo-
dzie. Nie zastanawiały się one
nad tem, czy im do twarzy z tą
fryzurą, czy nie. „Taka moda,
więc muszę się do niej stosować"
- mawiały,
W Bronx mieszkała z rodziła-

mi 14 letnia Marja Sabato. Po-
nieważ dziewczynka widziała, że
wszystkie panie miały włosy ob-
cięte, prosiła rodziców, aby po-
zwolili jej to samo uczynić. Jed-
nak rodzice ani słyszeć o wybry-
ku córki nie chcieli i geszóze ją
Zigromili za tę zachciankę. Minęło
dnikilka. Marysia zapomniała zu
pełniejo obcięciu włosów. Wezo-
raj po południu przybiegła wy»
straszona Marysia do domu i po-
częła opowiadać matce, o niezna»
jomym mężczyźnie, który ją na-
padł na ulicy. Opryszek ten wcią-
gnął dziewczynkę do korytarza i
wydobywszy z kieszeni nożyce,
obciął jej spadające na: ramiona
warkocze. Po dokonaniu tego cży
nu, nieznajomy zbiegł przez ni-
kogo nie zatrzymany. Matka nie
fracge czasu, pobiegła natych-
miast na stację policyjną w sek«
cji Westchester i zawiadomiła dy

zurującego sierżanta o całemzaj-
ściu. Sierżant, wysłuchawszy opo
wiadania Sabattowej wydał de-
tektywom i posterunkowym róz
kaz przeszukania całej dzielnicy
Westchester i znalezienia niezna-
jomego .fryzjeta."
W pobliżu domu dziewczynki,

pn. 1036 Underhill Ave., posta-
wiono posterunkowego wnadziei,
że „Tryzjer" powróci na tę ulic.
Poszukiwania trwały 2 dni, De-
tektywi i policjanci pracowali
bez wytchnienia, Przeprowadzo-
no szereg rewlzyj w podejrza-
nych domach, ale nie natra-
fiono na ślad szaleńca, trudnią»
cego się obcinaniem włośów u
płci żeńskiej.

Trzeba trafu, że nie wszyscy
detektywi szukali „fryzjera", Zna
lazł się jeden, który postanowił
zbadać szczegółowo Marysię, Gdy
dziewczynka wracała ze szkoły,
przystąpił do niej detektyw i po-
częstowawszy cukierkami, zapy›
tał o szczegóły napadu.
cie nie omyliło sprytnego policjan
ta. Marysia nabrówszy do niego
przekonania; opowiedziała, że
włosy jej obcięła koleżanka i że
cała historja o napadzie była zmy
ślona, Na tej podstawie przerwa-
no za „(ryzjerem"
i. polecono rodzicom uparie)
dziewczynki, aby wymierzyli jej
stosowną karę. Podobno Marysia
dostała, co się jej należało 1 z te-
go powodu bardzo płakała, Twa.
ło to jednak chwilę. Na licach jej
ukazał się uśmiech zwycięstwa.
Choć kara była dotkliwa, ma o-
na' włosy modnie podcięte i jest
równą swoim koleżankom, __

Ot, do czego prowadzi moda!

  

 

Z TEKI REPORTERA

 

Tow. Alojzego ma dzisiaj po-
siedzenie w Domu Narodowym,
przy St, Marks Pl, o godz. 8-ej
wiecz. Obecność wszystkich człon
ków konieczna,
 

Komisarz Imigracyjny Curran
podał do wiadomości publicznej,
że kwotaniemiecka w sumie 67,-
607 osób została wyczerpana. No-
wi imigranci będą mogli przyby-
wać dopiero od 1 pca, rb. *

Policja tutejsza i okoliczna sta-
ra się ustalić nazwisko i miejsce
zamieszkania mężczyzny znalezio
nego w śmieciach w pobliżu
Poughkeepsie. Na głowie niezna-
jomego jest rana pochodząca od
uderzenia tępem narzędziem, --
Zwłoki znajdują się w kostnicy
miejskiej, gdzie oczekują tdenty-
fikowania.
 

Budynek handlowy noszący na
awe ,Vanderbilt Ave. Building?
No. 51 East 42 ul. przeszedł w rę-
ce nowego właściciela. Kto kupił
powyższy budynek, niewiadomo,
'gdyż biuro realnościowe, które uo
konywało transkacji, nie chce dać
w tej sprawie żadnych szczegó-
low.
 

Dozorcy wigzienid Sing Bing
znaleźli w celi jeduego z areszlan
tów sznur zakończony hakiem,
Arosztant wzlęty na badanie przy
znał się do organizowania ucieca»
MU w której przyrzekło udział kik
kumastu pobytowców.
 

Ekspert żywnościowy Harvey
W. Wiley oświadczył wczoraj, że
część żywności, która jest wysy

 
łana Komitelom Ratunkowym w
Europie, idzie na marge. Pray»

+b ¢

 

eZyng tego sq gatunki produktéw
żywnościowych, które podczas
transportacji przez ocean, ulega-
ją zepsuciu z powodu szkodliwe»
go działania soli, (
 

W tych dniach zarząd miasta
New. Yorku przesłał do kontro-
Tera Flemming w Albany czek na
sumę 61,019,182 jako ratę podat-
ku od póżyczki otrzymanej przed
kilkoma laty na różne ulepszenia
mista, ›

Na narożniku ulic East 14 1 6
Ave., został najechany przez do-
różkę samochodową 27 letni Hen
ryk Johnson, zam. pn. 1638 - 9
Ave. Poszwankowanego, który do
znał zwichnięcia lewej ręki i in-
nych obrażeń ciała, odwieziono
karetką pogolowia ratunkowego
do szpitala Bellevue. Szofera, któ-
ry spowodował wypadek, nie u-
dało się ująć, mimo pościgu po-
licji, jaki został natychmiast za»
rządzony. ;

Nowa ofiara automobilady

Podczas gdy 8mio letni Buster
Freewall, zam, z rodzicami pn.
870 - 1 Avc., przechodził na dru
gą stronę ulicy, najechała go do-
t6tka samochodowan, Ktére] kic«
tnjgeym by! Jozef Wandrak, 101
East 113 ul. Uderzenie. było tak
silne, że chłopiec został odrzuco:
ny na kilkanaście kroków od
miejsca wypadku. -, :
Poszwankowanegó "zabrano do

szpitala Flower, gdzie w kilka mi
nut po otrzymaniu opatrunków,
życie zakończył,
Wandrak będzie pociągnięty do

odpowiedzialności sądowej za nie
uważna jazde, .

 

 

SMUTNA

KRONIKA

, POLSKA

Z różnych stron
   

BUFFALO, N. v.
0 pijaku Domańskim i doli

jego dzieci
 

Stawał futaj przed sędzią Kee-
leremz ohandazowang glowg Ed-
ward Domański, 823 PeckhamSt.,
pociągnięty do odpowiedzialności
#8 piJutstwo. Z nim razem sta-
wało 21 innych mężczyzn, oskar-
onych o lukie samo prowadze-
nie sig. Domańskiego podniósł z
ulicy z rozbitą głową jakiś auto-
mobilista. Ten najpierw nieprzy-
tomnego opilea odwiós na sta-
cję policyjną i tam przekonano
się, że ma on tak głęboką ranę
w głowie, że trzeba go było od-
wieść do szpitala, gdzie mu
ranę zaszylo. Domański tego dnia
tak ciężko się spił, że nie mogąc
utrzymać się na nogach, padł si.
ły na słup od latarni, rozciął
sobie głowę i stracił przytomność.
Gdy potem stawał przed sędzią
Keelerem, rozpoznał go Ludwik
A. Romatowski, obecny w sądzie,
jako człogrieka, który złamał pro-
bację. Przeto sędzia Keeler prze-
kazał go sędziemu McLaughlin, a
ten Skazał go na pół roku pobytu
w domu roboczym, by przyuczyć
go znowu do stałej pracy i nor
malnego życia. Domański, cho-
ciaż w domu ma kilkoro małych
dzieci, od wielu tygodni zupełnie
nie chciał pracować, tylko wiecz.
nie chodził pijany.

Smutny wypadek
 

Korczakowie przed wielką ławą
przysięgłych
 

Odbyła się tu w sądzie miej»
skim rozprawa w sprawie Jana
Korczaka i syna jego Władysła-
wa (93 Mills St.), aresztowanych
pod oskarżeniem o danie strza.
łów rewolwerowych do Jana Ka-
waczyńskiego (24 C St.,) jeszcze
dnia 13-go października, 1923. -
Kawaczyński od owego czasu

| przeleżał w szpitalu | jeszcze te-
raz w opinji lekarzy stan jego
jest niebezpieczny. Po wysłucha»
niu zeznań sędzia Lamsen prze-
kazał sprawę Korczaków ojca i
syna wielkiej ławie przysięgłych.
Być może, że sprawa nie znaj»
dzie się na wokandzie sądowej
przyszłego miestąca. Dodać na-
leży, że Kawaczyński, który wy-
siępował jako świadek główny
w tej sprawie, był wypuszczony
z więzienia po odsiedzeniu w
niem 184u, miesięcy dla porato-
wania zdrowia 1 cląży na nim
podejrzenie o .młzólalwo.

Jutro: Wincenty Skiba, polski

policjant w Chicago, zamordowa«

ny" przez bandytów.

POJUTRZE :

Wieczorek Rady Oświatowej

 

Rada Oświatowa Zł Pol. Tow.

w New Yorku urządza Wieczorek

na otwarcie kampanji budowy

własnej szkoły Polskiej 1 na za-

kończenie półrocza szkolnego, Q-

degraną będzie sztuka ludowa pl.:

"Wicuś nieenota". Uazennice

szkoły Luni Nestor wykonają tań

ce klasyczne. Chór dzieci, orkie»

stra i deklamacje,

Po przedstawieniu tańce dla

starszych - w niedzielę, dnia 27

stycznia, 1924, o godzinie 4-ej po-

południu, w Domu Narodowym,

19-23 St. Marks PL

Wstęp dla dorosłych 500, dla

dzieci 106.

Polonja miejscowa i okoliczna
winna poprzeć wieczorek powyż-

szy, tembardziej, że brak własnej

polskiej ludowej szkoły daje się

coraz bardziej odczuwać. Dziatwa

nasza z dniem każdym zapominu

języka ojców swoich i przyjdzie

czas (0 ile temu hie zapobiegnie-

my), że wstydzić się będzie pol.

skąści. Wiele wypadków zanoto-

wano, gdzie dzięci polskie mając | .

nazwisko zakończone na „ski"-

zmieniają je zupełnie, aby w o-

czach obcych uchodzić za amery-

kanów. we ll R

Kto temu winien? - zapytacie,

My! My sami! Dajmy dziacwie

szkoły. polskie, wszczepiajmy .w

nie zamiłowanie do Polski, a z po

wnością i to w krótkim czasie,

urobimy w nich miłość do tego,

co piękne i polskie.

Dzisiaj odbędzie się roczne po-

siedzenie Tow, „Kółka Przyją-

ciół", o godz. Bej wiecz. w Domu.

Narodowym Na tem posiedzeniu

nasigpi wybór nowego zarządu

na rok 1924. Obecność wszystkich

członków konteczna.,

 

  

Zginął w Bronx, znaleziono

go wBrook nie

Przed kilkoma dniami pisalik

my o 7 letnim Juljuszu Berger,

który poraz drugi zginął z przed

domu swoich rodziców, pn. 233

Madison Ave., Bronx. -Tydzień

trwały poszukiwania policji, Ty-

dzień stęsknieni i zrozpaczeni ro-

dzieć przychodzili na stację poli»

cyjną przy Ralph Ave, aby sig

dowiedzieć o rezultacie poszuki-

wań za ich dzieckiem,  Rysopis

chłopca został rozesłany do wszy

stkich posterunków policji nowo

jorskiej i okolicznej. Wczoraj,

dzięki właśnie temu rysopisowi,

jeden z policjantów brooklyńs»

kich, poznał w Spigeym, na sta-

cji kolei górnej przy Fulton ul.

zaginionego Juljusza Beryera, -

Chłopiec był zzłębnięty, i wie.

le czasu upłynęło, nim udało się

lekarzowi pogotowia zaprowadzić

cyrkulację krwi w jego skostnia-
łych członkach,

Berger zostanie odesłany do ro

dziców w Bronx. Policja nie chce

dać bliższych danych o zerna-

niach Bergera, prawdopodobnie z

(zgo powodu, żeby sprawca kra-

dzieży dziecka nie uszedł przed
sprawiedliwością,
 

Metalowcy otrzymali pod»

wyżką

;*łiepo'rozumienia, jakie miały

miejsce między robotnikami, ra-

trudnionymi w odlewniach tute}«

szych, a ich chlebodawcami, zo-

sl'aty zakończone -zwycięstwem
pierwszych,
Na zasadzie nowego kontraktu

unijnego, jaki został podpisany
przez obie strony, robotnicy me-
talowi będą otrzymywać $10.50
za &-mio godzinny dzień pracy.

 

3.90 Lutego w Bloomfield
10.90 Lutego w Newarku

ii

Na zakończenie

 

 

' JUTRO

„Panienki w spodeńkach"

Jutro ukażą się na scenie pa-
niehki w spodeńkach, których
zgrabność i ponętne linje figury,
każdy będzie mógł podziwiać, pa-
trząć na nie. Panienkami temi bg»
dą piękne i nadobne członkie
nie chóru „Wanda" w Dronx, któ
re odegrają wszystkie role. mgs»
kie w irzyaktowe} opcrelce pt.
„Kuzynka z. Ameryki,"

Operetka ta wystawiona będzie
w sobotę 26-go stycznia, t. j. ju»
tro w Domu Narodowym, 707
Courtlandt Ave., w Bronx, o go-
dzinie 8ej wieczr, pod reżyserją
znanego profesora i artysty pic-
waka, p. J. Kalliniego. Po przed=
sławieniu odbędzie się bal, przy
tonach pierwszorzędnej orkiestry,
Warto być i podziwiać grę „pa-

nienek-chłopców"i ubawić się wy
Smienicle.
 

KONCERT - ODCZYT

W niedzielę, dnia 27-70 stycznia,
Tusko-polski oddział unji klokmakrów
urządia naukowy odczyt r koncerto.
wym programem.
W odczycie prof. Michnjłowski

dsio demonstrował "RadlophonI Ra-
dlo-Pelegram", a w koncertle będzie
śpiew,
Oddział prosi swoich -esłonków

prayjóć ze swą tpmlją i znajomymi, o
godzinie 2ef po południu, -do hala
„International" pod nr. 3 West 16
ulica, 1 Sta are., New York.
Wstęp wolny.

A. E. Samliec, sekr.
(Jan 25-27)

Zgtomadzenie Rusko-Polskie] Bran-
ży Uni Kloskmakrów odbędzie się w
piątek, dnia 25go stycznia w Domu
Narodowym, 315 Bast 10m ullea. Na
porządku dziennym ważne sprawy
do omówienia. (85p)

występuje

P. Marjewska i P. Ulatowski

„NITOUCHE"|

w

PREMIERA - OPERETKA W TEATRZE POLSKIM M

wesoła operetka w 4 aktach -.
TANCE - ŚPIEWY - KUPLETY

w Niedzielę 27-go stycznia !
W WASHINGTON IRVING Hick SCHOOL l

przy 16ej ulicy i Irving Place -»
„ Początek o godz. 8-¢j wiecz. punktualnie

UWAGA NEW JERSEY!
11.90 Lutego w Philadelphii
24.90 Lutego w Bayonne

   

Rada Oświatowa ZŁ. Pol. Tow. w New Yorku *

urządza *

WIECZOREK

NA OTWARCIE. KAMPANJI BUDOWY WŁASNEJ
© SZKOŁY POLSKIEJ -

półrocza szkolnego będzie bdegraną
sztuka ludowa, pt.:

,MCUS NECNOTA®.

Uczennice szkoły Luni Nestor wykonają tańce kla-
syczne. - Chór dzieci, orkiestra i deklamacjć.

Po przedstawieniu TANCE DLA STARSZYCH

W NIEDZIELĘ, DNIA 27-00 STYCZNIA 1924
o godzinie 4-ej po południu

W DOMU NARODOWYM,19-23 St. Marks PI.

Wstęp dla dorosłych 50c, dla dzieci 10c.

 

 
 

S. S. Leviathan
$, S. America
S. S. Republic

wy. ncerty "gaz??!

45 BROADWAY,
Biuro w Kanadzie: 79

   

     

SZNA 1 POCZTOWA
OKRĘTOWA

"z NEW YORKU Do GDASSKA i BREMĘ

„PRZEZ SOUTHAMPTON i CHERBOURG
" BZYFKARTY 1 BILETY KOLEJOWE u

DO POLSKI

_ S, S. George Washington

*. -$

Zk. An

„ REGULARNA POSPIE
SŁUŻBA

blic _ , 8. 8, Pres. Hardly f
Wygodne urigdzenia w kxbmwph II i III klasy, Najlepsze
potrawy podawane w salich jadalnych.
ula. (Salony dla kobiet. "Osobne kajuty. Pokład spacero-

dziennie. il
PO INFORMACJE DO

UNITED STATES LINES

- NEW Yi
Queen Str. W., Toronto.

Agenci lokal! wo wszystkich miastach.
Managing Operators for

UNITED STATES SHIPPING BOARD

 

  

. 8. Pres. Roosevelt

Pokoje do pale-

ORK
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

CHÓR SW KAZIMIERZA Z ELIZABETH, N J.
urzgdza

o
n
a
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KONCERT I BAL
W SOBOTĘ, DNIA 26-G0 STYCZNIA, 1924

W POLSKIM DOMU NARODOWYM
111-113 First St., Elizabeth, N. J.
PROGRAM UROZMAICONY

Prosimy Szan.Polnnję, jakoteż Chóry z innyci?

 

 
JERSEY CITY

W sobotę, dnia 26-g0 stycznia,
o godzinie siódmej, w sali Domu
olskiego, pn. 187- Brunswick

St., w Jersey City, odbędzie się
Bal Polskiego Uniwersytetu Lu-
dowego. Doskonała orkiestra
profesora A. Wojtanowskiego.
Wspaniała zabawa zapewniona.
„, Przed rozpoczęciem tańców
grono amatorów z Harzison ofe.
gra „Honor domu Broches
Ska" i "Pąsowa suknia".
' Należy zaznaczyć z radością,
ze móżność pokazania tych dt
skonałych sztuk w waszem mie-
ście, zawdzięczamy szlachetne»
"mu stanowisku obywateli-czlon-
ków P. U. L. w Harrison. To-
warzystwa oświatowe powinny
)ączyć się i wzajemnie sobie po-

›magwi I dlatego obywatele w
{Harrison zgodzili się powtórzyć
w Jersey City przedstawienie,
\ktore z wielkiem powodzeniem
"wystawili dnia 12-go stycznia w
Harrison.

Popierajcie oświatę, na którą
"cały jest przeznaczony.
;Przybywajcie licznie. -Zapra-

 

Polski Unimnxm Ludowy

Obywatele:Jut.teras rapemi¢taf-
(a. sobie datę, 26go stycznia.

ie i bal na
P. U. L. w Domu Polskim, 89 Brune
‘mkSt., Jersey City.

Dwie korzyści przy jednej okazji.
i Sposobność doskonałej zabawy (jak
w roku zeszłym) 1 przyczynienie się
do rozwoju tak nnn-1 placówki o-

| światowej, jak P.

 

PASSAIC

Polsko-Amerykański Klub
Demokratyczny

Zebranie członków klubu odbę-
dzie się w niedzielę, dnia 27-50
stycznia, o godzinie 2:30 punktu.
,alnie, w sali pn. 152 - S-ba ul.
'Na zebraniu będą przeczytane od-
powiedzina rezolucje, które klub
(wysłał do senatorów Edwarda i
Edgia i knngrevnuna Segera, ja

ko protest przeciwbilowi emigra

cyjnemu Johnsona. _Każdy kto

(chce -wiedzieć, co ci senatorzy

(nam odpowiedzieli, niech przyj

dzie na zebranie.
Będzie także w klubie przema-

(wiał kandydat na delegata na kon

  

;-
 

peteton, Waverly «t

| Dr. Jozef Michalski

Byly Major-Lekarz Wojsk

Polskich

14 Belmont Avenue
newarkw. 4.

 

wencję partji demokratycznej,

Charles V. Duffy. Wiele innych

spraw do załatwienia i zarząd pro

si o obecność każdego członka.

Mogą także przyjść ci, którzy się

interesują pracą Klubu Demokra-

tycznego. ?

J. Kurdziel, sekr.

Maskarada Ossowskiego

Zw. Soc. Pol.

Zaledwie kilka dol: dziel! nas od
zapowiedzianej maskarady { balu Os-
sowskiego, w soli Magdziaka, przy
6th 1 Possate S, na dzień 26-50 sty.
cznia, tJ, w następną sobotę wieczo-

ze. przygotował
razem więc jest

szość nagród za  najorygtnalstejsze
kostjumy - trzy męskie i trzy dam.
skie.
Byiby jut czas najwyższy, atoby

obmyśleć. jak się kto ma. przebrać,
czyli, że ma przygotować sobie coś ta.
klego, czego dotychczas w
nie było.
Różne kostjumy oraz maski można

wypołyczyć za bardzo przystępną ce-
ną po. 170 Happ SL, tu na miejscu,
w Pasatc. A zatem, kto sig pragnle
serdecznie ubrawić oraz otrzymać
nagrodę, niech nie swieka, a saopstrzy
się w potrzebne rzeczy na maskara.
de. O godzinie jedenastej wszyscy
zamaskowani staną do poloneza, któ-
Tym będzie się przypatrywał komi.
tet sędziowski dia oceny najpomy.
ślniejszych masek. ażeby takowym
rozdać nagrody.
Oprócz tych, któray się Już zgłosiii

1 niezawodnie przybędą, potrzeba jest
jeszcze sto różnych masek 1 tysięc
gości - piel obojga.

NEWARK

Odczyt Iwanowskiego

 

 

 

Wdniu 25 stycznia wygłosi od-

czyt w. Pol. Klubie oświatowym

w Newarku p. Jerzy Iwanowski,

były minister bandlu i przemy-

słu w pierwszym gabinecie prem.

Moraczewskiego i minister pra-

cy i opieki społecznej w gabine-

cie Paderewskiego, były minister

spraw zagranicznych w gabinecie

Żeligowskiego.

Temat odczytu obejmie kwestję

odbudowy kraju i ogólne stosun«

kt ›polityczne 1 społeczne.

Aresztowanie wróżbitów

Znana para wróżbitów wystę-

pujących w teatrach wodewilo-

wych w New Yorku i okolicy, do-

stała się do aresztu policyjnego,

za niedopuszczalny handel książ-

kami z dziedziny bypnotyzmu, A-

resztowani Paweł i Bianca Kara,

zam. pn. 206 West 43 ulicy, tłó-

maczyli się, że w innych mia-

stach wolno im bylo sprzedawać

książki.

Jednak sędzia nie przyjął ich wy-

wodów, dając do wyboru aresz

do dnia rozprawy sądowej, albo

$300 kaucji. Podsądni złożyli prze

pisaną kaucję, obiecując przybyć

na rozprawę sądową, gdy takowa

zjawi się na 

 

 

Telefon, Pamiaie 6082

Helena A. Sitkowska
#1 gherman St. PASSAIC, N. 3.

inowana Akuszerka
praktyka oraz  ukot

czonym _kursem melggnlluklm w
poleca als

Inskawepamięci.

 
 

CIERPIĄCYM na 20LADEK!

Czyście próbowali Foltawe
eavna

 

any wszędzie sa 1
Tags, Indondnt "Whe Tis obrony

Toes" anlBo.
resdrana tylko prz
Hear

szo   

nntical hum-rh-
Elizabeth, N.

NOWY ŚWIAT, PIĄTEK, 25 STYEZNIA-(FRIDAY,

 

JANUARY 25) 1924

 

, Każdy mieszkaniec "Stanów
Zjednoczonych, obywatel, czy
cudzoziemiec, mający pewien
dochód, musi zapłacić podatek
dochodowy. Ponieważ termin
płacenia podatków szybko się
zbliża, zatem należy się spodzie-
wać, iż poniżej podane informa-
cje okażą się użytecznemi,zwła-
szcza dla tych, którzy niedawno
przybyli do Stanów Zjednoczo-
nych. Każda samotna osoba,
która w biegłym roku miała
nie mniej, jak 1000 dolarów, a
nie więcej, jak 5000 dolarówdo
chodu, a także każda para mal-
żeńska (jeżeli żyją razem), któ
ra miała nie mniej, jak 2000
dolarów, a nie więcej, jak, 5000
dolarów dochodu, musi wypełnić
tak zwany formularz podatkowy
i przesłać go kolektorowi podat-
kowemu przed upływem 15-g0
marce, 1924 r. Ci, którzy już
przedtem zapłacili podatek i któ
rych nazwiska wobec tego zacią
gnięte są wksiążkach Urzędu
Podatkowego, otrzymają przez
pocztę formularze podatkowe do
wypełnienia w odpowiednim cza
sie. Ci jednak, co jeszcze nie pla
cili podatku dochodowego, mu
szą postarać sig 0 te formula-

›] rze od kolektora podatkowego.
Od podatku dochodowego nie

| można się wywinąć i niechaj
nikt tego nie próbuje, albowiem
rząd ma dużo na to sposobów,
by sprawdzić, jaki był dochód
każdego mieszkańca Stanów Zje
dnoczonych. Tak np. każdy pra-
codawca, obowiązany jest praw
nie do podania nazwiska i adre-
sów wszystkich tych, którym
wypłacił po 1000 dolarów w u-
biegłym roku jako zapłatę za
pracę. Pracodawcy wypełniają
w tym celu tak zwane formula-
rze informacyjne, które następ-
nie wysyłają do Komisarza Po-
datkowego w, Washingtonie. -
Formularz, na którym każda
samotna osoba i Każda para mał
żeńska podaje informacje co do
swego dochodu, nie przekracza-
jącego 5000 dolarów rocznie, a
pochodzącego przeważnie z pen-
sji i płac zarobkowych, oznaczo-
ny jest znakiem-Form 1040. -
Formularz ten po odpowied-
niem wypełnieniu, musi być wy
słany do kolektora podatkowego
w tym dystrykcie, w którympla-
tnik podatkowy zamieszkuje lub
też ma główne źródło dochodu.
Formularz ten nazywa się 0s0-
bistym (an individual return).
Biuro podatkowe skrupulatnie
porównuje osobiste formularze
z formularzami  informacyjny-
mi, nadesłanymi przez pracoda-
wców.

Zaznaczyliśmy powyżej, że
osoby samotne, które miały do-
chodu 1000 dolarów, a także pa-

kie, których dochód 

POLSKA HURTOWNIA
Skład produktów ziemnych, -jak:
kapusta, ziemniaki, cebula i
artykuły warzywne. Owoce wszel.
kiego rodzaju dla groserntków 1
restauracji po cenach przystęp.

nych i hurtownych

Lesowicz i Sokołowski,

Ska

  

118 Commerce ulica,
ewark, N. J.

obok Nowego Central Market,
Telefon: Market 1355,

'|| Tel. Montgomery 1160

 

  

 

LYNCH

KWIACIARZ

1 S2TUCINE EWIATY,
BUKIETY 1 WIERCE NA
WSZELKIE OKAZJE

348 GROVE STREET,

Jersey City, N. J.
   -t

28 styeznia_ BACZNOSC PASSAIC, N. J.! 28 styeznia 

ZAPAS Y

28-G0 STYCZNIA W PONIEDZIAŁEK
O GODZINIE 8-EJ WIECZOREM

W DOMU NARODOWYM W PASSAIC, N. J.
M 13 MONROE STREET 2

Wystapi Herkules 20 wieku JOZEF MANKO

WLADEK ZBYSZKO
stamplon éwiata

 

AL. NELSON
człowiek tysiąca chwytów

vs.

 

wynoafl tylko 2000 dolarów, mu
szą wypełnić formularze podat-
kowe, Nie znaczy to jednako-
woż, iż oni płacić muszą poda-
tek, jedni od 1000, a drudzy od
2000 dolarów. Osoba samotna
bowiem może odciągnąć 1000 do

| larów na swe utrzymanie i od
tego pierwszego tysiąca nie pla
ci wcale podatku, Para małżeń-
ska (jeżeli żyją razem), może
odciągnąć na swe utrzymanie
2,500 dolarów i również od tej
sumy nie płaci podatku. Jeżeli
jednak para małżeńska, żyjąca
razem, miała dochodu więcej, a-
niżeli 5000 dolarów, w takim
razie moba odciągnąć na swe u-
trzymanie tylko 2000 dolarów.
Tyle co do podatku dochodowe»
go od osób samotnych i par mał
żeńskich, gdy mąż i żona żyją
razem.

Podatek wynosi 4 procent od
pierwszych 4000 dolarów do-
chodu po odtrąceniu dozwolonej
sumy na utrzymanie i ipnych
dozwolonych wydatków, co do 

Pierwsze zdjęcie, przedstawiające

 

w Holand]

których znajdują się wyjaśnie-
nia na formularzach.

Podatek od dochodu wyższego
ponad tę sumę, wynosi 8 pro-
cent, W ten sposób osoba sa-
motna, nie utrzymująca nikogo
oprócz siebie, która w r. 1923
miała np. 1500 dolarów docho-
du, musi zapłacić podatek od
600 dolarów po 4 procent, co
wynosi 20 dolarów. Tak samo
bezdzietne małżeństwo, którego
dochód w ubiegłym roku wyno-
sił 3000 dolarów, musj zapłacić
podatek od sumy 500 dolarów,
co uczyni również 20 dolarów.
Od ogólnej sumy dochodowej

możnę w pewnych wypadkach
odciągnąć inne także rozchody
oprócz dozwolonych -wydatków
na osobiste utrzymanie, a mia:
nowicie: płatnik podatkowy, 20
naty (zamężna), czy samotny
(samotna), może również odcią-
gngé po 400 dolarów na każdą
osobę, zależną od niego co do
utrzymania, jeżeli osoba ta jest
w wieku poniżej lat 18, lub też
fizycznie, czy umysłowo niezdol
na do zapracowania na swe u-
tnyrflmie. Tak np. para mal-
żeńska, posiadająca dwoje dzie-
ci, może odciągnąć najpierw na
swe utrzymanie 2500 dolarów,
następnie po 400 dolarów na u-
trzymanie dzieci, czyli razem
3,300 dolarów. Jeżeli dochód
ich wynosił tylko 3,300 dolarów,
nie płacą oni Wcale podatku, sle
dopiero od sumy, jaka pozostaje
po odjęciu 3,300 dolarów. For.
mularz podatkowy jednak trze-
ba koniecznie wypełnić, bez
względu na to, czy ma sig pla-
cić podatek, czy nie. Samotna
osoba musi wypełnić formularz,
jeżeli jej dochód wynosił 1000
dolarów, a także każda para mał
żeńska, która miała dochodu naj
mniej 2000 dolarów.
> Do odciągnięć od ogólnej su-
my dochodowej, przysługują-
cych osobom zamęZnym i żona-

tym, może mieć także prawo o-

soba samotna, jeżeli jest zwaną

głową rodziny. Znaczy to, że

osoba taka faktycznie utrzymu«

je w swym domu, czy to z obo-

wiązku moralnego, czy praw»

nego jednego, lub więcej krew;

nych, nad którymi roztacza o-

piekę i kontrolę rodzinną. Tak

np. syn, zamieszkały, dajmy na

to w New Yorku, utrzymuje tu

na miejscu podeszłą w wieku

matkę i dwie małoletnię. siostry

(poniżej lat 18). Dochód jego w

roku 1923 wynosił 4000 dolarów.

W takich warunkach może on

odciągnąć najpierw na swe u-

trzymanie 2500 dolarów, a na-

stępnie po 400 dolarów na mat-

kę i siostry, czyli razem 3700

dolarów. Podatek musi płacić

od pozostałej sumy, t. j. od 300

dolarów, co czyni 12 dolarów po

datkn. Płatnik nie może odciąg-

maé 4000 dolarów na utrzyma

nie żony (czy męża), chociażby

była całkowicie na jego utrzy-

maniu. Na ten cel bowiem prze-

widuje prawo pierwsze odciąg.

nięcie, wynodzące 2500 dolarów

dla każdego małżeństwa.

Następujące punkty są waż-

ne dla świeżych zwłaszcza imi-

grantów: imigrant, utrzymują

cy swą matkę, będącą w pode-
szłym wieku i za granicą, może

odciągnąć od sumy dochodewej

400 dolarów, ale nie może odcią-

gmąć 2500 dolarów jakoby z ty-

tulu tego, iż jest tak zwaną gło

wą rodziny, Imigrant cudzozie-

miec, którego dzieci żyją w in-

nym kraju, również nie może

korzystać z przywileju, przysłu

gującego głowie rodziny. Imi.

grant, utrzymujący w starym

kraju matkę i siostrę małoletnią

(poniżej lat 18), może odciąg-

nąć od ogólnej samy swego do-

chodu tylko po 400 dolarów na

A

kaftera" w otoczeniu rodziny, którannnankluu z nim w Doorn,
i

1

Imigranci i podatek dochodowy

 

te dwie osoby. -Cudzoziemiec,

mieszkaniec tego kraju, mający

Zong za granicą, nie może ko-

rzystać z przywileju, przysługu

jącegó parom małżeńskim, któ-

re na swe utrzymanie mogą od-

ciągnąć 2500 dolarów.
 

Wskazówki hygjeniczne -
 

Nie jedz nigdy bez głodu, a

jednak „waze o stałej porze,
Unikaj mięsa, ryb, jaj, grzy»

bów.  Wstrzymaj się zupełnie
od alkoholu, tytuniu, kawy, her-
baty, czekolady, kakao. -Nie
mieszaj owoców z jarzynami, bo
wymagają one rozmaitych so-
ków do trawienia, lecz jadaj raz
jarzyny i chleb lub nabiał, a
drugi raz owoce i orzechy lub
migdały.

 

Przeżuwaj każdy kąsek, aż ci
się rozpłynie w ustach bez po-
łykania. Nigdy nie bierz na-
stępnego kąska, dopóki poprze›
dni 3ię nie rozpłynął. Nigdy nie
jedz drugi raz, dopóki pierw-
szego posiłku nie strawiłeś.
Nie żądaj od żołądka, by tra-
wił podczas snu. :Nigdy nie pij
przy jedzeniu, lecz jedz rzeczy
możliwie suche i twarde, które-
by ćwiczyły zęby i wywoływały
obficie ślinę. Pij obficie czystą
wodę na godzinę i na dwie lub
trzy godziny przed jedzeniem,
aby ciału dostarczyć dostatecz-
nej ilości płynu.
„Obmywaj codzień całe ciało,

wycierając je (ręką lub sztzot-
ką do sucha,

Cżyść strannie zęby po ka-
żdym posiłku, dokonywując ich
dezynfekcji dokładnej.

 

Używaj obficie ruchu fizycz-
nego i oddychaj głęboko a ryb-

mieznie,

 

PANIE! POFARBUJCIE

STARE RZECZY NA NOWE

splowiateOdnówcie -znoszone, ;
rzeczy przez pofarbowanie |

lub zmianę barwy.

 

Sposób użycia, zawarty w każdej
16-centowej paczce jest tak prosty, że
każda kobieta może pofarbować" lub
zmienić barwę starych, znoszonych
spłowiałych rzeczy i nldnćimWY!Id
nowych, choć ni
farbowała. -Wybi |:jlhkolwlok
kolor w aptece.
 

 

 

za elektrykę.

130 East 15th Street

 

Elektryczne żelazko

zaoszczędza pieniądze.

Zobaczcie Elektryczne żelnzka na naszych wystawach i po-
proście, włeby nasz przedstawiciel przyszodł Was odwiedzić

The New York Edison Company
«At Tour Service

Electric Heating Bureau

u

W pralni, w szwalni lub zakładzie (|-
wyrobu ubrań, to nieprzerwano, równe
ciepło Elektrycznego Żelazka,
czędza czasu, i pomimo tego jest zawsze
mniej niebezpieczeństwa spalenia i znisze
czenia materjału.
w różnych wielkościach można nabyć

„Na spłaty ratami" i wypłacać, gdy się wyrównuje rachunki

za0sze

Elektryczne Żelazka

Phone: Stuyvesant 56co
(Extension 337)
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== SKŁAD MEBLI --

~ New York City

  

  

twy.

możliwie cenie.

3

4

5

kanta.

Skład nasz posiada meble w tak

wielkiej ilości, że wybór jest ła-

Kupujemy towar w wielkich iloś-

ciach za gotówkę. - Dzięki temu

otrzymujemy go po najniższej

Obrót nasz jest tak olbrzymi,

nie mamy w zapasie mebli prze-

starzałych, albo takich, które już

wyszły z mody. Meble nasze za-

dowolą każdego, co dostylu.

Kupujemy towar tylko od solid-

nych, d?bm znanych firm - za-

pewnia to Wam gatunek i trwa-

łość gwarantowane przez fabry«

Dostawiamy do Wan-czę-

ści New Yorku, Brooklyma i są-

siednich miast w New Jersey.

DziesięćPowodów

Dla których powinniście teraz odwiedzić

największyskład mebli na East Side

6

\

Każdy może otworzyć kont-o. -

Kredyt każdego jest dobry. Ko-

rzystajcie z tego teraz, zwłaszcza

przed świętami.
10

Obsługa nasza zadowoli każdego.
Długoletnie doświadczenie nasze
zapewnia Wam liczne korzyści,, ,

Znaczną część naszych klientów,

to Polacy -- Rozmówicie się u

nas zawsze po polsku.

Skład otwarty jest dla wygody
Pracujących w soboty i ponie.
działki wieczorem.

Położenie nasze jest dostępne dla
wszystkich. - Opłaci / sig Wam
nawet z dalszych okolic zapłacić
kilka centów na przyjazd, a zaosz.
czędzić od kilka do kilkanaście
dolarów na towarze.

»

x|
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Przedwczoraj pisalismy o moskalofil-
stwie w Polsce. Podkreslili ereg fak-
tów, które stwierdzają, że nienawiść, ja-
ką żywi Narodowa Demokracja w Pólsce
do Piłsudskiego, pochodzi stąd, że wbrew
orjentacji tej partji, Piłsudski wypowie
dział Rosji wojnę o niepodległość i że co
najważniejsze, wojnę tę wygrał. Zaznaczy-
liśmy, że moskalofilstwo przejawia się dzi.
sia) w najrozmai h formach, że niena-
wiść do Piłsudskiego odbija się na naj:
żywotniejszych sprawach państwowych.
„Nawet tam, gd Narodowa Demokracja
występuje pozornie przeciw Moskwie, w
rzeczywistości polityką swoją nie intere-
som Polski służy, lecz Rośji.

Niedawno niejaki p. Obst z Wilna, en-
dek i wyznawca inkwizycyjnych metod
nieboszczyka ks. Lutosławskiego, ogłosił
w chjeńskim „Kurjerze Poznańskim" t.
zw. „program kresowy". Wprogramie tym,
p. Obst domaga się ani mniej, ani więcej,
jeno przymusowego nawrócenia wszyst-
kich prawosławnych kresowych na katoli-
cyzm. To niesłychanie prowokujące wy-
stąpienie jednego z wybitniejszych prze-
wódcówprawicowych na kresach, pódnio-
sła prasa w całej Polsce. Zabrał głos powa-
źnie i spokojnie umiarkowany organ war-
szawski „Kurjer Polski". Podkreślając
fakt, że projekt p. Obsta jest najlepszą pro-
pagandą na rzecz Rosji, „Kurjer Polski"
pisze:

 
  

  

    

  
   

 

  

„Bo przecie niczem innem nie jest
cała nasza polityka na kresach wschod-
nich, jak ich preparowaniem dla Ro-
sji. A ktoby myślał i wierzył, że okro
pne błędy, które na tem polu popeł.
niamy, nie są wynikiem złej, spaczo-
nej polityki narodowościowej, lecz tyl-
ko następstwem administracyjnej sa-
mowoli lub niedołęstwa władz lokal-
nych, niech przeczyta wspaniały pro-
gram kresowy, który znany p. Obst z
Wilna skreślił w świątecznym tygod-
niu w „Kurjerze Poznańskim". Pro-
gram prostyi jasny. Znieść na kresach
prawosławie, które tam jest produk-
tem sztucznym i zadekretować rzym-
ski katolicyzm! Z p. Obstem polemizo-
wać nie będziemy - ale zwrócimy się
do tych wszystkich, którzy obok na-
cjonalistycznej pychy i zarozumiałości
zachowali w sercu choć odrobinę tro
ski' o dobro publiczne i o przyszłość
państwa i zapytamy ich, czy nie rozu-
mieją, czy nie czują, że taką polityką
kresową wzywamy poprostu Rosję,
Rosję dzisiejszą i przyszłą, do roli pro-
lektora „dyssydentów" naszych, że
wobec takiej polityki, każdy rosyjski
rząd zmuszony będzie pod naciskiem
owego duchowego elementu Rosji, ja-
ko takiej, dążyć do inkorporacji tych
ziem polskich z niepolską ludnością -
i że a contrario jedyną drogą do po-
kojowego z Rosją, jako taką, pożycia,
jest polityka sprawiedliwości i równo-
uprawnienia na kresach, polityka opie-
ki dla narodowych, kulturalnych i re-

( -ligijnych interesów ich ludności? Czyż
by tego mógł nie rozumieć, ktokolwiek
zna dzieje wzrostu i upadku państwa
polskiego?"
Przypomnijmy sobie, jakie stanowi-

sko w sprawie kresów zajmował zawsze
Piłsudski. Był przeciwnikiem polityki Ja-
remów Wiśniowieckich, Zgodnie z wielką
koncepcją Jagiellonów, ten potomek twór.

  

ców fzderacji trzech narodów złączonychj/

 

 

|
w jedną Rzeczpospolitą, do federacyjnego
współżycia tych samych narodów w No-
wej Polsce zmierzał. Wielka, koncepcja,
godna wielkiego- człowieka.

Porównajmy z nią programy Obstéow.
Obaczmy, jaka przepaść leży pomiędzy
olbrzymem i kartami, Obaczmy również,
jakiemi drogami polityka Narodowej De:
mokracji kroczy, robiąc w zasadzie to samo
co robiła niegdyś Targowica. '

s ‘ wh.

 

 

FUNDUSZ PIŁSUDSKIEGO

Komitet Im. Piłsudskiego w New Yor-
ku, z pomocą wydatną Komitetu Brooklyń-
śkiego i paru jeszcze komitetów w innych
miejscowościach, zebrał dotychczas i wy-
slat na ręce Komendanta przeszło 2,000
dolarów. Oprócz tego z obchodu na ucz.
czenię pamięci prezydenta, który Komitet
nowojorski urządził wespół z Radą Oświa-
tową dnia 16 grudnia, została wysłana su-
ma sto kilkadziesiąt dolarów na pomnik
dla zamordowanego prezydenta ' do War
szawy. *

Zabrał się energicznie do pracy, jak
się dowiadujemy z buffaloskiego „Dzien
nika dla Wszystkich" tamtejszy Komitet
Międzypartyjny, wy
ka Piłsudskiego 75 dolarów i zapowiada, że
będzie wysyłać napływające składki w dal-
szym ciągu. *

Czytelnicy „Nowego Świata", niech
nie zapominają o funduszu Piłsudskiego.
Praca Komitetów Im. Piłsudskiego jest
najbardziej w danej chwili aktualną i każ-
dy szczery demokrata powinien, jeżeli nie
swój trud, to przynajmniej podatek na cel
zboiny złożyć.

   &

, *

LABORYCI W SIODLE

Zgodnie z przewidywaniami, lider
Partji Pracy Ramsay Macdonald utworzył
gabinet ministerjalny przy poparciu Libe:
rałów. Lista gabinetu została ułożona i
przłedstawiona królowi, który ją zaakcepto-
wał.

Dojście do władzy robotników angiel-
skich, otwiera nowy okres w historji An-
glji, który nie pozostanie bez wpływu na
kształtowanie się powojennego życia poli-
tycznego i ekonomicznego w całym świe-
cie.

Partja Pracy, biorąc rządy w swoje re-
ce, przyjmuje na siebie ogromnie ciężki
obowiązek; dochodzi ona bowiem do wła-
dzy w momencie bardzo krytycznym dla
Imperjum Brytyjskiego - tak na wew-
nątrz, jak i na zewnątrz.

Wewnętrzne stosunki w państwie an-
gielskim dalekie są od stanu normalnego-
bezrobocie i strajki są to bolączki, których
żaden z rządów powojennych nie zdołał
usunąć. Robotnicy ujmują władzę w swoje
ręce w chwili, gdy w Anglji trwa strajk
maszynistów kolejowych, strażaków i gór-
ników. A gdy do tego dodamy blisko dwa
miljony' bezrobotnych, to dopiero uprzy-
tomnimy sobie ogrom trudności, jaki spada
na rząd robotnicrzy na samym wstępie. Ja-
kie trudności wytworzą się później, trudno
przewidzieć.

Co się tyczy polityki zewnętrznej, to
najważnieszym, ale jednocześnie i najtrud-
niejszym zadaniem będzie rozwiązanie pro-
lematu odszkodowań niemieckich oraz u-
normowanie stosunków z Francją, z którą
Anglja rywalizuje o dominację na konty-
nencie europejskim nie od dzisiaj. Możliwe
zmiany w Rosji, mogą również wywołać
pewne powikłania, powiększając jeszcze
bardziej chaos europejski, nad którym
rząd angielski nie będzie mógł przejść do
porządku.

W załatwianiu tych wszystkich kwe-
styj, rząd robotniczy spotka się z bardzo
poważnym szkopułem, a mianowicie, z sil-
ną opozycją reakcji rodzimej, jako też i ob
cej, która od czasu zakończenia wojny
prowadzi nieubłaganą walkę z Demokra-
cją, starając sig za wszelką cenę skompro-
miłować ruch demokratyczny w oczach
ogółu. Nie ulega wątpliwości, że te same
metody zostaną zastosowane i wobec ro-
botniczego rządu w Anglii. Pobici-konser-
watyści dołożą wszelkich starań, by rządo-
wi' robotników utrudnić pracę nad sana-
cją stosurków wewnętrznych, ażeby prze-
konać społeczeństwo, że klasy pracujące
nie mogą rządzić, lecz muszą być rządzone.
Taka przynajmniej tendencja panuje
wśród ręakcji w całej Europie; wątpimy
więc, by Anglja pod tym względem stano-
wiła wyjątek.

Demokracja polska fakt ten winna
mieć na uwadze, gdyż wstecznictwo pol.
skie ewentualne niepowodzenia labory-
tów angielskich, będzie się starało wyko-
rzystać, jako namacalny dowód, iż klasy
robotnicze do rządów ~nie są zdolne, że
tylko wielkim posiadaczom przysługuje

je im od Boga prawo rządzenia.
soittmNO {
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KSIĄDZ Józef Zieliński, pisząc w

"Dzienniku Chloagoskim" o bosklem
postannictwie papieży, między innemi

ie wygłasza twierdzenie:
"Pomimo tego. te odebrano pape.

tom posiadłości kościelne, że ograni-
czono ich wolność i działanie, papie.
stwo nigdy nie jadnisło, tak. jak w o-
statnich czasach; fadnieje olbrzymia
potęga moralna, której sith ożywcza
pokrzepia i wzmacnia obecne spole.
czoństwo ludzkie, jęczące pod brze.
mieniem różnych nieszczęść".

  

Nieublaganie logiczny wniosek z
powyższego założenia wpływa taki:
by papiestwo jaśniało jeszcze bar.

  

by siłą swoją jeszcze bar.
niało społeczeństwo ludz.

kie, Jęczące pod brzemieniem różnych
nieszczęść-należy odebrać papiestwu
resztę ziemskich posiadłości i jeszcze
więcej ograniczyć jego wolność dzia.
tania,
. Do większej potęgi papiestwa i kle.
ru w Polsce przyczyniają się żywioły
postępowe i demokratyczne, które nie
chcą pozwolić, by duchowieństwo sta.
to się klasą wielkich posiadaczy a
one, by księża naprawdę stali się słu.
gamii wyznawcami Chrystusa i żyli
w ubóstwie, to jest, tak, jak nauczał
Chrystus.

Dalej ten sam kgiądz takie śmiałe
wygłasza wezwanie:

"Odbierzele papiełom krzyż złoty,
n błogosławić będą - drownianym,
bo na takim umart Chrystus i pierw.
szy papież Płotr święty"

Brawo, księże Zieliński! Takich
głosów potrzeba więcej! Chrystus
nic wspólnego nie miał ze złotem,
niechże więc i jego namiestnicy bę-
dą jak najdalej od złota. -Niechaj
papież 1 jego urzędnicy biskupi 1
księża oddadzą swo złote krzyże dla
otarcia tex wiernym, żyjącym w osta-
tecznej nądzy; niech .blogostawią
drownianemi krzyżami, prawdziwem
godłem męki Chrystusa, A jeśli do.
browolnie swych złotych krzyży nie
oddadzą, to trzeba zrobić tak, jak ra.
dzi ksiądz Józef Zieliński w "Dzien.
niku Chicagoskim" - odebrać papie.
fom krzyż złoty, a biogostawić będą
drewnianym, bo na takim .umart
Chrystus.
Tak za ubóstwem papieży przema.

wia .w "Dzienniku .Chicagoskim"
ksiądz katolicki, a świecka osóbka,
tak zwany redaktor, którego upodobał
sobie zarząd tego pisma z racji po.
ladanej przez niego książki parafjal.

nej, staje ze śmiesznie bojową ming
w szranki tych, którzy z papieła i
kleru chcą uczynić jeszcze większych
kapitalistów, na nędzy
naiwnych wiernych.
Jak widać, to humor paratjalno-wy-

działowy odżywa z niezwykłą siłą na
redakcyjnej stronie "Dziennika Ghi-
cagoskiego" - ksiądz katolicki way.
wa do odebrania złotego krzyża papie.
Hom, a tak zwany redaktor tego pis.
ma chce papiestwo oprawiać w złote
ramki kosztem mienia Państwa Pol.
sklego.
Adbera Wydziałowa może sobie po.

gratulować nabytku. Szkoda tylko, że
z „Dziennika Ludowego" usunął się
ob, Kozak, który tak genialnie potra.
fil wytawiać perty niezrównanego bu-
moru parafjalniego. Dziś w „Dzien.
niku Ghleagoskim" znalazłby ni
czerpane źródło, które przez dwa
było zasypywane z wielkim trudem,

  

    

  

   

MONITOR |cievelandzki, .najmłod.
szy bękarcik prasy wydziałowej, zna.
ny takło | z tego, że do zarządcy
"Dziennika -Ghicagosklego" .plsywał
skargi, lle razy dobrano mu się do
skóry, zmienił dzislaj rolę | zaczyna

 

wydziałowe o uczelwości | przyz
itości, Jeżeli "Monitor" chce nas po.
uczać o przyzwoitości | moralności
marki parafjalno-wydziałowej, to po-
mylił się w adresie, albowiem my
wszelką zgniiizną moralną się brzy.
dzimy; Jeżeli zaś chce pouczać nas o
zasadach rzeczywistej przyzwoltości i
moralności, to wkroczył w dziedzinę
zupełnie mu obcą, z której czemprę-
dzej winien się wycofać» by nie zbtg.
dzię z prawicowej drogi.

Monitorowi wydziałowcy zamiast
prawienia moratów Innym niech spoj.
rzą w lustro i powtórzę za Rejmon.
z "Człowiek to jak świnia - nie tmc.
no mu ryja unieść do słońca."

"MASAjaki ›
stkich"
legramu" "kat s
wi, stawiając go pod pręgierz opinii
publicznej, okazał się zbawienny w
swych skutkach, „Pokutujący" bo-
wiem w "Telegramie" eks.braciszek
Boruch pokwitował szczegółowo | pu-
blicznie przez niego 825,00, otrzy»
mane od różnych osób na cele dobro.
czynne.
Jak tam w duchu musiał telegra.

mowy redaktor "błogosławić" "Dzien.
nik dla Wszystkich", iż ten zmusił
go do wyrachowania się z grosza pu-
blicznego, to rzecz inna. Fakt pozo.
staje faktem, że wielolmienny pan
Kamieński za cały czas swej "spole.
cznej" działalności wyrachował się
przynajmniej z 625.00. O sumach za.
ległych. oczywiście, trudno mówić,
albowiem uległy one prawdopodobnie
przedawrientu i dlatego rachunek z
nich będzie zdany dopiero na dolinie
Jézefata.

 

iennik dla Wszy.

  

Szkoda, że "Dziennik dla Wszyst.
kich" wstrzymał przewietrzanie re-
kordów Innych "działaczy" wychodz.
czych, Być może że i im pomógłby
"masa publiczny" 1 wyrachowaliby
się przynajmniej z 25, centów, idąc
śladem braciszka Bronistawa Borucha
Schniersteina.Snarekiego-Kamieńskie.
go, kawalera orderów 1 "naczelnego
wodza" armji mistrzowej, a ostatnio
redaktora "wydziałówki" buffaloskiej.
Szkoda, że "Dziennik dla Wszyst.
kich" wyszorowat tylko jednego mo.

 

    

rosa wmmwrmmun a kole.

   

zacja w Krakowie, czytamy w
„M #

„Waloryzgcja kolei, podatków
i poczt, jak wiadomo miała
wejść w życie z dniem 1 styez-
nia b. r. Urzędy pocztowe nie
otrzymały jednak polecenia wa
loryzacji, to też w dniu wczo-
rajszym na pocztach krakow-
skich sprzedawano marki i od-
bierano opłaty na podstawie sta
rej taryfy. Najwięcej odbiła się
waloryzacja na kolei. Przy o-
kienkach wystawały masy podró
żuych, gdyż obliczanie trwało
dość długo, Wczoraj ruch osobo
wy zmalał, gdyż wiele osób sły-
sząc o olbrzymich cenach bile-
tów wolało zrezygnować z po-

Wzmógł się jednak ruch
młodzieży, która przez cały wczo
rajszy dzień powracała do szkół
po ferjach świątecznych. Wielu
uczniów nie mogło przybyć na
czas z powodu braku funduszów
na koszta podróży.
W administracji -podatków

przy ulicy, Krowoderskiej przez
cały dzień wczorajszy: tłoczgla
się publiczność w biurach wyda

Z PRASY I OPRASIE

wania patentów, Płacono już po
datki i wykupywano patenty
przemysłowe na podstawie wa-
loryzacji licząc w dniu wczoraj»
szym za 1 franka złotego 1.
220,000 marek. Kurs na dzień
dzisiejszy ustalony został na 1
miljon 280 tysięcy marek. Wiel-
kie zamieszanie "wywołał fakt,
że ministerstwo skarbu nie nade
słało kursu 1 franka złotego za
ubiegłe miesiące i nie dało wska

jak ma się obliczać zale-
gło podatki i dopłaty do paten-
tów. Strony zgłaszające się w
tej sprawie odsyłano, co wywo-
łało rozgoryczenie,gdyż każdy
dzień zwłoki pociąga za sobą no-
wę zwyżkę kursu franka, a nad-
to 5 proc. dziennie odsetek zwło

ki.
Żaznaczyć przytem należy, że

w kasach skarbowych, wskutek
stokrotnie powiększonej pracy
jest stanowczo za imało perso-
nalu, który obecnie /po godzie
nach urzędowych, musi kontrolo
wać obliczenia do późnej nocy.

Waloryzacja odbiła się już na
rynku zbytu, gdyż ceny towa-
rów poszty znacznie w górę".

tylko w tym wypadku, jeżeli należy
do kwoty emigracyjnej.

Pierwsze papiery mogą Wam po-
móc lecz nie sądzimy, by pomogly
zbyt wiele, Zwróćcie się z tą sprawą
do władz miejscowych i poproście ich
o interwencję.

kk e
Czytelnikowi J. M. - Według o+

statniego spisu ludności, preprowa-
dzonego rok temu, Warszawa liczy
stałych mieszkańców 980,000; wraz
z niestałymi mieszkańcami ludność
Warszawy przekracza miljon.

606 +
Czytelnikowi S. K. - Władysław

Grabski, urodzjł się w Lowickiem we
własnym majątku. .

k 6 +
Czytelnikowi P. K. A.. L. - Okręt

,Rotterdam" nalety do linji holender
Skiej „Red Star Line", tam więc mo-
żecie dowiedzieć się o dacie swego
przyjazdu do Ameryki. .

 
 

Na fundusz

Marszałka

Piłsudskiego
   

Antoni Adamowicz z Brockton
Mass. 32
 

Pamiętajcie o Instytucie No-

ukowym Im. Kościuszki!
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OMAJTOŚCI

ZŁOWIESZCZEWRÓŻBY PA-
NI DETELENNE NA R. 1924.

    

Wróżka, pani Detelenne, któ-
ra rok temu przepowiedziała bli
ską śmierć prezydenta Hardin-
ga, zapowiada na rok 1924 stra
szliwe trzęsienie ziemi w Ame-
ryce. Pani Detelenne, opierająca
wróżby swoje na astrologji, -
twierdzi, że „wpływy planety
Neptuna" były zgubne dla ży-
cia Hardinga. Wrgżka przestrze
ga również prezydenta Coolid-
g'a, jakkolwiek zdrowiu jego,
według niej nie grozi żadna po-
ważna choroba. W roku przysz
łym planeta Ura ma ściągnąć
wszelkiego rodzaju żywiołowo -
atmosferyczne katastrofy na
Stany Zjednoczone. Polityka za-
graniczna Stanów wywołać ma
namiętne dyskusje i naprężenie
stosunków z jednem z mocarstw,
zagranicznych. Ludność będzie
rozgoryczona i przeżywać bę-
dzie ciężkie czasy. Uczucia reli-
gijne w 1924 roku silnie zakłóco
ne będą. Pani Detelenne prze-
strzega Papieża i wzywa jego o-
toczenie do jaknajwiększej czuj
ności, W ciągu zimy Francja za
wrze doniosłe przymierza woj-
skowe wskutek gróżb odweto-
wych ze strony Niemiec. W ko-
lonjach angielskich będzie za-
mgt, zwłaszcza w Indjach. Nie
mieckiemu kronprincowi ma gro
zi niebezpieczeństwo podczas
jego pobytu w Niemczech. Ce-
sarz Wilhedni nie wróci już na

7. POLSKI

ODEZWA MIĘDZYNARODÓ-
WEI KOMUNISTYCZNE]

w POLSCE.

 

Ukazała się odezwa migdzyna-
rodówki komunistycznep pod ty
tułem: „Do robotników _całego
świata w sprawie walk proleta-
rjatu Polski", _W odezwie tej
kom. intern. nawołuje ochotni-
ków polskich do dalszych walk i
rewolucji w Polsce. Między inne
mi napada na P. P. S., nasywa-
jąc ją „zdrajczynią ruchu robo-
tniczego", Odezwa wydana zo-
stała na tle wypadków w Krako
wie, Tarnowie i Borysławiu.
z

REZYGNACJA BARLICKIEGO
NIE PRZYJĘTA.

 

Warszawa, - Tow. Barlicki
zrzekł się przewodnictwa w na-
szym klubie parlamentarnym z
powodu głosowania w sprawie

P. 8. dymisji nie przyjął i jed-
nogłośnie "wyraził tow. Barlickie
mu wotum zaufania.

„FACHOWE" CURIOSUM
| WOJSKOWE.
 

Za poprzednich rządów miało
miejsce następujące „fachowe"
curiosum -oszczędnościowe, -
„Fachowy" gen. Szeptycki po-

  

gów jego pozostawił nadal w brudzie.
Wprawdzie mycie brudasów wydzia.
lowych nie Jest zbyt przyjemne. ale
jest konieczne ze względu na higje.
nę społeczną. Zatęchie nory wydzia.
lowe trzeba przewietrzać i tępić
gnieżdżące się w nich robactwo, tu.
czące się na organizmie wychodz.
cau M 

 

wyboru marszałka Seiryu. P |

wołał do czynnej służby swego
przyjaciela generała /w stanie
spoczynku Salins-Lamezana, sła
bo władającego _językiem pol-
skim, i poruczył mu funkcję
przewodniczącego komisji mini
sterjalnej -_„oszczędnościowej"
na D. O. K. Lwów, Przemyśl, Lu
blin. Generał |Salins-Lamezan
sprawował swą funkcję przez
około dwa tygodnie, a następnie
wyjechał na stałe dalsze „fa-
chowe" „urzędowanie do swego
majątku Świrza, pow. Przemy
ślony, gdzie do dziś dnia prze-
bywa i gdzie do dziś dnia otrzy
muje pełne pobory generalskie
z komisji gospodarczej M. S.
Wojsk., co stanowi w kilku mie

M bl . A. STEC
e e | rouski

SKŁAD MEBLI
POLECA PO CENACH
NAJNIŻSZYCH
KA, STOŁY, KRZESŁA, DVWA-

NY, LOsTRA, MATERACE, SPRĘ.
zyny ORA MPLETNEwyenawy &LUBNE

ZA GOTóWKĘ LUB NA SPŁATY
135 AVENUE "A"

(Pomiędzy Osmo 1 Dziewiątą się)
New York City

Telefon, Dry Dock 524.

J. HELLER
ADWOKAT 1 NoTAJUsz

przyjm lite spragy «meeKl,TwLIES
® urte prey

233 East 14th t, New York Cit
porada *Gr piją « mkr. n:-

  

 

 
siącach sumę ponad -

dows. Tak za czasow .,narodo-

wej" oszczędności gospodarowa

no w państwie polskiem za rzą-

dów Witosa, Kucharskiego i Sze

ptyckiego. /
Wierzymy, że obecny minister

wojny gen. Sosnkowski usunie
rychło to „fachowe" curiosum i
wiele innych temuż podobnych.
Wymaga tego interes państwai
armji. f

dpowiedzi

gedakqi
Czytelnikowi A. G. - Rosja. niema prezydenta. Rosją rządzi Sowietmoskiewski, którego premierem byłLenin, Kto będzie następcą Lenina,narazie nie wiadomo.* 5

 

 

 

zytelnikowi J. M. - Wobec tego,że Lenin stworzył piekło w Rosji,to prawdopodobnie dla odmiany wy:bierze się po śmierci do nieba. Jeżelichcecie mieć dokładne done o poby-cie Lenina na „mainie, to
zwróście się do teolog@ biegłego w
sprawach chjeńsko-endeckich, a on
udzieli -wyczerpujących informacyj,
gdyż nie ulega kwestji, że Lenin bę-
dzie zażywał szczęśliwości wiecznej
wraz z polskimi endekami, którzy na
równi z bęlszewikami nienawidzą Pol-
ski Demokratycznej i Jej Twórcy
Marszałka Piłsudskiego.

+06 4

 

Czytelnikowi K. L. -
cy mają prawo sprowadzać dzieci z
kraju rodzinnego, o ile te nie są
starsze ponad lat szesnaście, Wobec
tego, że córka Wasza liczy lat ośm-
naście, może przyjechać do Ameryki

NiE | sPRZE-
FUTRA*X*

Przeróbki 1 reparacje takowych.
przyjmuje pracownia kuśnierska
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POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Togolewicz
nk Polski Lekarz
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Dr. BRYAN
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Szkoła otwarta

A. Michałowski, inżynier
  

 

AREXX AUTOSCH!
POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem,
mecha’fnkxem i nauczyć si

„&" do „z" powożenia
mechaniki. Jedyna szkoła w£4"

New York City, postadajgca liezny komplet różnych £
mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów go 9230622152.
Linnql stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda

wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplo'n mechanika,
\ Napiszelo po bezpłatny katalog. !

codziennie od ej rano do tej
ARENAA AUTO

151 West 54 St., „833202
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KORESPONDENCJE
 

. ELMHURST, L. F

Przedstawienie i Bal

Tow. Brat. Pom. „Zgoda", Gr.
106 Z. P. N. zawiadamia Sz. Pu-
Dliczność w Elmhurst, L. I., te u-
rządza w dniu 27 stycznia, r. b.
o godz. Gej wiecz, na sali św. Woj
ciecha przy Carter i Grand ul.,
przedstawienie i bal.
Wstęp 50¢ od osoby. Muzyka

doborowa polska.
Odegrane zostaną dwie kome»

dje ze &piewami i tańcami p. L.
„Posag w kominie" i „Smakosz

 

 

 

jej.
Jest to pierwsze przedstawienię

jakiekiedykolwiek urządziło Tow
„Zgoda", z tańcami. Amatorzy Są
wyborni, Reżyserja staranna. -
Treść sztuk wspaniała.

Prosimy rodaków i rodaczki o
przybycie i poparcie naszego To-
warzystwa
% bratniem pozdrowieniem.

A. Bartkowski

  

 

 

O Sokolstwie w Greenpoint

W. maju 1923 roku, an infoJatyws
L. Dąbrowskiego zostało sorganizo-
"wano gutazdo Sokołów Polskich 1 po
praystąpieńiu do Z.S.P. w Ameryce.
dostało dawny Nr. 618. Pan Detrow-
ski. rozumiejąc grutownle s0
kole, potrafił dobrać zespół odpowie.
dni 1 przystąpił do pracy agar).
nej, która dała nadspodaiewane re-
zultaty, W przeciągu kliku miesięcy
zapiesło stę do gmiasda 42 sokołów.
32 sokolie i przeszło 100 dziatwy o-
bojęu piel. Dziatwę podzielono na
klasy i 6wiczono, Po naradzie z Wy-

 

 

działem golazda, wspólnie postano.
wiono sotgantzować sekcję toatral..
ng z esłonków gnlarda. Do wspomnia
naj sekcji zgłosiło się sporo ochotai.
ków obojęs ple! £ Bielskim 1 Pytle-
wskim na czele, Amatorzy złożą egza

przed zebraną publicznością w
niedzielę 17 lutego br., w Domu Na-
rodowym przy Driggs Ave. gnie o-
degranę zostanie pod. tytułem
„Wesele w plantacjach", fraszka ce
niezna w 2 aktach ze Aplewami I tat.
cami. Główne role są oddate w ręce
zgranych amatorów 1 amatorek p. J
Lewandowski, Bogdanowicz oras pan
ny G. Kurzyna, A. Zalewska, 2. Breu
stklewls I inni. Musykę 1 śpiew pro
wadzi prof. J. Mrór. Jak widać zo
składu amatorów | kierowników śpie
wu i muzyki. można się spodziewać,
że farsa wyjdzie doskonale
Po przedstawieniu do tańca będzie

praygrywać orkiestra prof. Mroza, a
w untraktach p. Dybrowski wystąpi z
popisowymi €wiczentam! sokolie 1
dziatwy sokolej. Prócz tego będą in.
ne niespodzianki
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Krgiownik ,,Omabn" i 6 innych statków wyjedzie do Vera Cruz
  Więc. nie przyjrzeć

slp temu; tam 1 ja b I vawww, jebędę i „Miynars 1 Komtniarz. - Obecnie go dojść możemy tylko przez popie.
z z zamierzany odegrać 16 lutego b. r. ranie polskiej kultury.

„Skalmierzanki", Jest to sztuka w Pamiętajcie o I6.tym lutym o 1
--- 3 aktach ze śpiewamii tańcami. bar godzinie wieczór ma sall Sharehooter

NEW BEDFORD MASS dzo wesołe, nupisana przez J. N. Km. przy Mieks ulicy. .

; . mińskiego.. Sztuka ta będzie grana Antont Tracz, prezes

Sprawozdań Kółka Drama-
tycznego im. Adama Mic-
kiewicza z 1923 roku

Kółko im( Mickiewicza zostało za.
łożone w roku 1922. dnia 8 grudnia.
Na wstępie swoj działalności odegra
to Kólko nasze 1 stycznia 1923 roku
Jasolka, Drugą sztukę, pod Jytułem
„Gwiazda Syberji", odegrało Kólko 22
lutego 1923. Następnie Kółko nasze
odegrało dwie komiczne sztuki dnia
33 kwietnia, pod tyt. „Żyd w beczce"  

w sali Sharphooter, przy Hicks ullcy
w sobotę dnia 16 lutego, o godzinie
7 wieczotem. Blorą w niej udział naj.
lepsi aktorzy Kółka, Zespół aktorów
wziął sig energleznle do pracy: sby
sztuka wypadła jaknajlepiej. Bilety
są do nabycia u wszystkich aktorów
Spodziewanem fest, Iż publiczność
dopisze.
My Polacy w Ameryce powinniśmy

dobrze rozumieć. że musimy
swemi podntość kulturę polską, bo-

siłami

wiem jako naród cywilizowany, po-
winniśmy stać niefylko na równi z
innym!, lecz przewyższyć ich, a do ie

  

 

 

  
   

12.) TRĘDOWATA |r-=Mniszek
===

(166) (Cigg dalszy). o wyjazd zagranicę, nie bywał nigdzie i ni-

- 1 ja miałem kiedyś takie zastępy,

tylko nie miałem u nich tego, co posiada

ordynat - ich miłości. NM N

- Dzwony na wieży biły jakoś lękliwie,

z bezmierną tęsknotą, gdy do nawy kościel-

nej weszła parami szkoła głclłsolwlcka z na-

czycielem i ochrona z przełozoną.

U yDzieci ustawiono po bokach kałaqu

ku, pomiędzy szeregami strzelców i straży

ogniowej. Ka .

Zapłakane oczy dziecięce, mrugając

od obfitości światła, patrzały uparcie w 60-

rę pomiędzy palmy i kwiaty, {m im sig zda:

wało, że tam jest ta śliczna i dobra pani,

którą dzieci dobrze pamiętały.

Wrażenie w kościele dosięgło szczytu,

gdy podczas ofiarówania orkiestra zamko-

wa zagrała na chórze żałobnego marsza

Chopina.
Głębokie, drazniące potęgą lony Toz:

proszyly wśród zebranych mnóstwo kwi

lącego żałośnie ptactwa. Żal, wzmocniony

muzyką, przedarł się do serc oyecnych: !

płacz runął po kościele, szlocham? zpwmłp

powagę chwili. Tym, co Stefcię bliżej znali,

śłużbie zamkowej, zgromadzonym dzie-

diom, łkanie dusiło piersi. Innym łzy spły-

po twarzach.

|

Nawet ludziom obcym

żapiekło w źrenicach na widok tego szcze-

rego "objawu smutku. Ksiądz

:

staruszek

drżał przy P
%

_

Gdy potem wśród ogólnego wzrusze-

nia, proboszcz w krótkich, lecz gorących

słowach opowiedział nagły zgon narzeczo:

nej ordynata w dniu, w którym złączyć

się mieli - wszystkim zebranym słowa

księdza zdałysię jawnemi: że Stefcię, niby

kwiat biały i niepokalany, zerwali Apieli,

aby ustroić nim stopy przeczystej Dziewi:
cy - tam w chorałach niebieskich.

*- A wtym samym momencie w Rucza-
jewie, na górze pod brzozami, ordynat zła
many nieszczęściem, żegnał na wieki naj-
droższe swe ukochanie na ziemi.

XXXIII
, Mijały ciężkie, długie miesiące.
W Głębowiczach, w Słodkowcach i w

Obronnem było niezwykle głucho. Szcze-
gólnie w rezydencji ordynata żałoba wy-
ryla swe piętno. Błękitna chorągiew na
baszcie zamkowej, zwinięta, sterczała smu
tno. Marszałek dworu kazał ją owiązać
czarną wstęgą. Zamek wznosił się na gó
rze, wielki, otoczony, jak zawsze, mnó-

  

   

* stwem cudnych roślin i gustowną możajką
kwiatów. Lecz nad tem wszystkiem pano-
wał duch posępny.

Ordynat w żałobie przesiadywał w
Głębowiczach samotnie.

Obawiano się a niego, że dostanie
melancholji, gdyż skupiona powaga i su-
rowóść nie opusztzały go teraz, Krótko i

 
stanowczo oparł się wszelkiem naleganiom ,

kogo, prócz najbliższych, nie przyjmował
u siebie. Czasem odwiedził znękanego
dziadka w Słodkowcach, lub księżnę w O-
bronnem. I oni zaglądali do Głębowicz, ale
na myśl, ile tu mogło być szczęścia, a ile
pozostało smutku, uciekali rozżaleni.

Może najczęściej widywał u siebie or-
dynat hrabiostwo Trestków. Ona umiała
zastosować się do niego powagą, a Trestka
stosował wszystko do żony.

Cała służba głębowicka i strzelcy zwie
rzynieccy przepisaną mieli żałobę na pół
roku - taką samą jak przed kilkunastu
laty, po śmierci ordynatowej Elżbiety.
Świetne liberje, uniformy pochowano. Za-
mek wyglądał, jakby nań padła nocna po-
mroka. W administracji wszystkich dóbr
nie odbywały się zadne zabawy, nawel po
terminie żałoby. Każdy thciał uszanować
boleść ordynata; panowie praktykanci cho-
dzili osowiali, patrząc na zwierzchnika ze
współczuciem i niebywałą trwogą, bo stał
się teraz zamknięty w sobie i zimny. Wal:
demar przesiadywał często jw pracowni
Sławnego rzeźbiarza, Polaka, którego za;
prosił do Głębowicz z Rzymu. Powierzył
mu wykonanie pomnika dla Stefci, własne
go pomysłu i rysunku. Artysta, dawny zna
jomy ordynata, starał się zadowolić go,
zrozumiał, że praca wGłębowiczach opłaci
mu się bardzo sowicie. Postanowił wyży-
skać swój talent.

Waldemarowi rwała nerwy każda był:
ność w pracowni, lecz nie oszczędzał się.

Wchodził tam najczęściej y
w czasie nieobecności rzeźbiarza i z na-
czeniem patrzał na postępujące dzięło.
Wracając, odczuwał taki ogrom tęsknotyi
nędzy, jakby jego mózg zmienił się wbry-
łę marmuru, którą miał przykryć Stefcię.

W Ruczajewie ordynat bywał często,
prawie zawsze incognito. Przyjeźżdżał do-
różką, z ładunkiem kwiatów, prosto na
cmentarz. Przebywał na grobie narzeczo-
nej kilka godzin, ponuro zamyślony, wpity
oczyma w mogiłę i odjeżdzał na kolej z ża-
Tem na nowo pogłębionym. Jedynym śla-
dem jego bytności pozostawały świeże
kwiaty, piętrzące się wśród brzóz i rozpro-
mieniona dużym datkiem fizjonomja cmen
tarnego stróża, Do państwa Rudeckich or-
dynat wstąpił zaledwo parę razy, i to na
krótko. Zbyt bolesne wspomnienia łączy.
ły ich. Spotykanie się podwajało ich ból. W
Głębowiczach Waldemar odwiedzał kapli-
cę zamkową, rozpamiętywając z goryczą
ostatnią bytność w niej Stefci, rozmowę z
nią i jej przestrach, ›gdy nadmienił o zwy-
cięstwie swych pragnień życiowych. Byłoż-
by to u niej przeczucie, że kir zaćmi ich
szczęście? Czy też zapamiętała własne pro-
rocze słowa, wypowiedziane w korytarzu
z obrazem świętej Magdaleny?

. (Ciąg dalszy nastąpi), W

   

 

GLENCOVE, L. 1.

Bal

Klub. Polsko - Amerykańskich
Obywateli z Glen Cove,, L. L, u-
rządza w dniu 27 b. m. wspaniały
bal w Domu Narodowym pn. 10
Hendrick Ave.
Znakomita orkiestra, liczne nie-

spodzianki, oraz obficie zaopa-
trzony bufet winne się przyczy»
nić znacznię do powodzenia.

Bal Studencki

T-wo Polskich Studentów Ko-
legjalnych w New Yorku urządza
w Prospect Hall, pn. 202 Prospect
Aventie, Brooklyn, (w dolnej sa-
li) wsobotę, dnia 20-go stycznia
bal, Początek o godzinie 8:30 w.

Ostatni bal tak mile ubawil
wszystkich zebranych, że wszy«
scy przyjaźni studentom wpłynę›
li na to, aby studenci jeszcze raz
powtórzyli bal.
Orkiestra "Riadio" jednego z

lepszych i cenionych dyrygentów
polskich przygrywać będzie do
tańców melodje polskie i ame-
rykańskie,
Komitet zabawowy spoczywa w

rękach ludzi efiżtnych do pracy,
którzy dokłdają wszelkich sta-
rań, aby każdego z przybyłych go
ści zadowolić. Tów. powyższe ma
wielkie zadania przed sobą, z któ-
rych 1-szym jest zdobycie włas-
nego lokalu na posiedzenia i czy-
telnię, a następnie na salę
towo-rozrywkową, Polonja tutej-
sza nigdy nie szczędząca popar-
cia celomszlachelnym i tym ras
zem pospieszy na bal powyższy
i złoży dowód, -że pragnie, aby
placówka młodzieży polskiej sta-
nęla jaknajprędzej na obczyźnie.
Przybądźcie wszyscy, a z pewno--
ścią zadowolenie podwójne osiąg»
niecie,
 

Oddział 26 Polskiej Robotniczej
Kasy Chorych zawiadamia, że z
bal z przedstawieniem zmieniony
jest na wieczorek, który odbędzie
się 26-go stycznia, b. r. w Domu
Narodowym, przy Driggs Ave., na
górnych salach.
Początek o godz. 7ej wieczorem.
O liczne przybycie uprasza

KOMITET.

- PRW -

 

 

 

Wystrzegajcie się imitacji

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na tabletce
nie otrzymujesz _prawdziwego
Bayer wyrobu, przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło dwa»
dzieścia trzy lata i uznanego przez
milJony, jako doskonały na:

Zaziębienie -> Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Bol Uszu -> Reumatyzm
Neuralgję -„ Bol, Bol
Przyjmujcie tylko "Bayera Ta-

bletki Aspiryny", Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskażów-
ki. Wygodne pudelko z 12
kami kosztuje kilka centów, Ap-
tekarze również sprzedają flako-
niki z 24 | 100 tabletkami, Aspi
ryna jest marką ochronną wyro-
bow Bayera Mononceticacidester

 

 

Z BROOKLYNA

  

en Dn‘ya
 

Sędzia James 3. Conway w
Long Islarid City, skazał W. Pro-
cha, zam. (por. 79 - 50ta ulica,
na siedem dni aresztu za pijań
stwo. - -|
 

Znacie %Henryln Kompli-
| skiego?

Na chohniku Tompkins Ave.,
znaleźli przechodnie w stanie nie
przytomnym leżącego H. Kompań
skiego, którego po daniu pier-
wszej pomocy umieszczono w szpi
talu St. Johns. Doktór Popp skon-
statował zatrucie samogonką. Naz
wisko jego stwierdziły listy zna:
lezione wubraniu, adres jednak
chorego jest nieznanypolicji. Ma
mieszkać na Segel. ulicy. Kto zna
jego adrek niech da znać policji.

Śni polityczny

Pan Józef Mróz ze swoją dziel-
ną orkiestrą przygrywać będzie
do tańca na pierwszym rocznym
balu Polsko-Amerykańskiego Klu
bu Politycznego „Kościuszko", =-
który odbędzie się w sali Domu
Narodowago, przy ulicy Driggs,
w sobotę dnia 2-go lutego. OL.
Kostrzewski „lider" wspomniane-
go klubu głosi za pośrednictwem
biletów, że część dochodu z tego
balu, oddana będzie szkole na-
rodowej im. Marji Konopnickiej,
chlubie' Poloni zamieszkałej w
dzielnicy Greenpoint. |Ponieważ
trudno znaleźć nbywulcln. który-
by z zadanidmi szkoły tej nie
syinpatyzowal i nie życzył Jej jak
najszybszego Spełnienia zamia-
rów, przeto śmiemy twierdzić, że
ci sami goście, którzy zapeinili
salę na balu komitetu Piłsudskie-
go, zapełnią ją również w sobotę,
dnia 2-go lutego,

MASKARADA

Rojno i gwarno w Domu Na:
rodowym,Sala wygląda jakoś od-
świętnie, jakoś uroczyściej.
Wszak to maskarada „Lutni".
Pełen szyku komitet, sprawnie

aranżuje zabawę. Muzyka, jak na
żadnej z poprzednich zabaw. Cza-
sem jakaś rzewna, pełna marze-
nia, przegikająca do duszy-to
znowu pełna życia, porywająca

 

 

"ostrym taktem naszego oberka.
Długą, barwną wstęgą wiją się
pary, owiłe tiulem i koronkami
barwnych sukienek, Błyszczą klej
noty i oczy uroczych tancerek.
Mknie mąska za maską. Jedna
pełna artystycznego polotu i pię-
kna, druga pełna komizmu - a
tam dalej, straszna maska jakie
goś potwora, który straszy tych,
dla którychświat przestał istnieć,
a istnieją sami, tylko dla siebie.
Gromadka mężczyzn w smokin-
ach, otoczyła wspaniałe „czarne
omino", a ona, pewna uroku,

który wywiera pyszną karna-
cją ciała, niedbałym ruchein, lek
ko odsuwh ich od siebie, Jak
barwny bukiet kwiatów, rysuje
się na środku sali, gromadka w
strojach narodowych. Niebrak nie
kogo, reprezentowany jest cały
„Lud Polski", a nad niemi, góru«
je doskonale ujęty symbol "Pol.
ski", (Pierwsza nagroda).
Muzyka gra sentymentalnego

walca. Silne ręce młodzieży, sil-
niej przyćiskają tancerki, a dy-
skretny uśmiech rysuje imsię na
twarzach, A one,*drżąc całe -
pełne wewnętrznego rozkosznego
uczucia, drżącym, kurczowym ru:
chem, ściskają Ich ramię. Czem
raz bardziej namęlnie, czem raz
bardziej porywająco brzmią tony
orkiestry - tak grać może u nas
tylko J. Mréz. Ucichty tony: mus
ryki. Rozbawlony, rozmarzony o-
gół dzieli się na grupki | pary.
Tam figlarne knndydnfki na to-
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Wielkie Przedstawieniei -

z udziałem wybitnych artystów europejskich

odbędzie się

W SOBOTĘ, DNIA 26-60 STYCZNIA 1924 ROKU

W DOMU NARODOWYM POLSKIM

261 Driggs ave., Brooklyn, N. Y.

Po przyhhwicnin BAL DO RANA

Początek o 7:30 wieczorem

  

 
ustronnych miejscach, zacisznych
kącikach szepczą zakochani, Po
sali uwója się grono członków
„Lutni", a zarazem i I-go Oddz.
Zw. Młodzieży Polskiej, rozdając
zaproszenia na przedstawienie i
hal tegoż Oddziału, które
dzie się w niedzielę dnia 3-go lu
tego.
W kich ają zapro

szenia i dziwić się nie można. -
Doskonała, wesoła, pełna Śpie›
wów | tańców operetka, „Stary
piechur i syn jego huzar", z do-
skonaly obsady, sktadajgesig z
pań: F. Mazurkiewiczowej, M.
Mrozówny, W, Hawrylak, oraz
p-nów: A, Korczyńskiego, K. Bień
kowskiego, K. Śliwińskiego, J.
Lewandowskiego, ofaz chóru mie
szanego złożonego z członków
„Symfonji" „Dzwonu Zygmunta"
i „Lutni", musi. wzbudzić zacie-
kawienie. Po przedstawieniu za-
bawa taneczna, znowu przy do-
skonałej orkiestrze J. Mroza.
Słychać jak znajomi, jak "N””

dzież umawiają się, że przybędą
dnia 3-go lutego na przedstawie
nie Z. M. P,
Zagrała muzyka, złączyły się pa

ry i pomknęły żwawo w takt do
skonałega oberka.
Północ mlnęła, a nikt nie od-

chodził do domu, tak bawić się
można tylko u „śpiewaków", lub
na zabawach Związku Młodzieży
Polskiej.
' Do widzenia w niedzielę, dnia
3-go lutego!

A. 8.
 

Wieczorek familijny

W sobotę dnia 26 stycznia, od-
będzie się na sali parafjalnej po.
125 Eagle Street, Wieczorek Fa-
milijny, na który zaprasza się Po-
lonię brooklyńską, Ini

tych, którzy się zaliczają do wiel.
kiej familji Greenpoint.

„Takichwięcej?"

W sobótę, dnia Bgo lutego, 1924
roku, urządza Towarzystwo Drama»
tyczne im. Hentyka

 

Realności idą

w górę!

«To KUPI DOM TERAZ -
ZROBI BARDZO MĄDRZE!

Mamy na liście domy o róż
nej .cmif, we wszystkich

Nasz własny adwokat spraw.
dzi prawo wsasności (property
search), uskułeczni kontrakt

kupna 1 sprzedaży,

Pożyczka Pieniędzy
na H y p o t e k i

ASEKURACJE

WSZELKIEGO RODZAJU.

Eugene E. Kovach
206 Driggs Avenue,

Brooklyn, N. Y.

 

POLSCY LEKARZE

'Peleton, Greenpoint G71s

Dr. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Street
BROOKLYN, N. v.

Pom. Manhattan Ave. 1 St.
08 1 do 3 popol, 1 od 6 do whe
W niedzielą od" iż do 5

 

   
Telefon, South $96 <

St. M. Lew
»..„ŁTŚŻĘŚŚE u. p.,

| ,„
rand : A,

Wosia irs,o
107 Fourth Ave., .BROOKLYN, N. v.

Bliska Street &
 

Telephone, 6499. South

 

Dr. A. W. RUSIN
Choroby Kebiece i Chi

206-17th St Brookiyn,NVv,
copay, uszępowa:

900} do | zwzotydniu
do "7 do $wieczór
os

 

Dr. Franciszek W, Wiński
dynie

508 Leonard 8% 118 North Sth St.
blisko Nassau St, "blisko Bery St.

 

i 3 wieczór
elephone. uresmywsn 3180, 3403
 

Przedstawienie i Bal.
Zostanie odegrana sztuka ludowa,

p. t: „TAKICH WIĘCEJ! w 8o-
kalni 188 Grand St., w Brooklynie,
N. _Y, am będzie urozmaicony,

Pierwszorzędna orkiestra przygry«
wać będzie do tańce,
Ceny miejst 506. Początek o godzi.  

Telefon, Greenpoint 2279

Dr. Marion R. Siudziński
aobzury ortsowa:

1 do 2 ponotudniu 1 6 do s
W nielsiią od a do To ring."
mlm Metropol wenie
m Beafore Ave. B

k297 **
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UDAJCIE SIĘ PO

NAJWIĘKSZY SKLEP

Dostawiamy natychmiast d aMich dsielnio New Yorku al 3:53;

GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY
H

Macy's Bros

198-200 GRAND STREET,

pomiędzy Bedford, 1 Driggs Aves,

MEBLE °
b o s W Ea 0 i

ęcy wszelkie gatunki mebli
absolutnie gwarantowanych =*

CENY NAJTAASzE,

BROOKLYN, N, Y.

  neczki, flirtują i Tam w

 
---

BA

. STUDENCKI

urządza

TOW. POLSKICH

STUDENTÓW KOLEGJALNYCH

W NOWYM YORKU

WPROSPECT HALL

 

 

L |

263 Prospect ave., Brooklyn, N. Y,

 

 Salicylicacid,

(W DOLNEJ SALI) '

 

w sobotę 26 stycznia

Początek o £:

Ostatni Bal tak mile ubawił wszyst.

kich zebranych, że wszyscy przyjaźni

Studentom wpłynęli na to, aby Stu.

denci jeszcze raz powtórzyli bal.

A więc prosimy - na 26g0 stycznia

do Prospect Hall. - .

ORKIESTRA ,RACH-CIACH-CIACH"

P. JAWORSKIEGO

(ta sama, oo przygrywała na Balu 29

WSTĘP 75 CENTóW

    

   

   

  

   

nie 8130 wiecz.

listopada)

  



 

6 STRONICA

 

 

  

NOWY ŚWIAT, PIĄTEK, 25 STYCZNIA. (FRIDAY, JANUARY 25) 1924 _,

 

 

LISTYZ FRANCJI

(Ciągdalszyze slrnulgy 1.ej.)

Wielki niepokój wzbudza we Fran ji ciągły spadek waluty.
Już w poprzedniej korespondencji poruszyłem tę sprawę i poda-
lem opinje szeregu osób. Ponieważ obniżanie się wartości franka
pociąga za sobą nieustanny wzrost drożyzny, kwestja ta nie scho-

 

dzi ze szpalt prasy mie cowej. Może najbardziej bliskiem prawdy
jest orzeczenie pewnych publicystów lewicowych, którzy jako na
przyczynę wskazują na wielką inflację (drukowanie not banko-
wych) franka papierowego, która była powodem katastrofy finan-

 

Niemiec. a dziś  sowej
ża taka sama katastrofa i P,lsce.

dzięki destrukcyjnej robocie Chjeny, zagra-

 

Francja puściła w miesiącu gru- 
dniu zeszłego roku - 1,200.000.000 franków papierowych, zwięk-

* szając w ten sposób ogólną sumę pieniędzy papierowych, będących

w obiegu do 39,000.000,000 franków. ?

 

  wiadomo narazie, czy

rząd ma w projekcie dalszą inflację, natomiast wszyscy dowiadu-

jemy się niemalcodzienn

pierwszej potrzeby, o podwy

ną i t. p.

 

  

o podrożeniu tego lub owego artykułu

e ceny za przejazd kolejką podziem-

Infacja jest chorobą, a raz dotknięty nią skarb, spieszy

po chwilowe jej dobrodziejstwa. a późniejsze straszne skutki są,

JR! u morfinisty po injekcji. Naprzykład, w Niemczech, gdzie ceny

udawało się nawet do pewnej miary zredukować, dzięki

niu drukowania banknotów, złpowodu puszczenia w obieg ma-

„rek rentowych, dalszego spadku: wygórowanych cen nie notują już

od dni kilku ponieważ noszą się tam z zamiarem dalszej inflacji.

Niepoślednią rolę w obniżaniu wartości franka <pełnl'lją roze

maitego rodzaju spekulanci, Wstrętne te hjeny żerują, gdzie się

du. Rząd francuski przedsięwziął wprawdzie kroki, mające na ce-

lu ukrócenie swawoli paskarskiej, jednak dotychczas żadnych po-

zytywnych rezultatów niema.
Z. niebezpieczeństw

jasno sprawę zdrowa część s

 

  
dalszej dewaluacji franka zdaje sobie

ołeczeństwa francuskiego, które na-

wołuje rząd do mzczędnosu w wydatkach i do większego opodatko-

wania klas posiadających. a zarazem zaleca obronę klas niezamoż-

nych przed ewentualnem "odbijaniem" podatków na cenach. Wzra-

stająca drożyzna może najwięcej dotyka. polskie wychodźtwo we

Francji, ponieważ robotnicy noku sa naogół gorzej płatni, ai

y, którzy w dodatku nie mają tak licznych rodzin, jak Po-

a dobitkę polskie organizacje robotnicze i społeczne ukon-
francusc
lacy.

 

aniżeli

stytuowane we Francji, bardzo niedołężnie zajmują się polepsze-

niem bytu robotnika polskiego. który już i tak jest wykorzystywa-

ny przez swych ""chlebodawców" francuskich.

Różne

Całe miasteczi‘; oblozone
kwarantanną z powodu

epidemii ospy
CAMDE 3 stycznia. - Z po

wodu nagminnego wybuchu epidemii
ospy, miasteczko Aerial, N. J. w po-
wiecie Gloucester, zostało .obłożone
kwarantanng. W Trzydziesta rodzie
nach znaleziono 15 osób dotkniętych
chorobą.

 

Obrady kongresu sowietów
odroczone

BERLIN, 28 stycznia. - Z powo-
du śmierci Lenina, obrady wszech.
rosyjskiego kongresu sowietów, odby-
wające się w Moskwie, zostały od-
roczone na czas urzędowej żałoby po

, zmarłym dyktatorze.

Taryfa kolejowa będzie podnie»
siona o 200 procent.

Dowiadujemysię, że zapowie
dziana zwyżka taryf kolejowych
od: 1 listopada wynosić ma nie
100 procent, lecz 200 procent.-
Znaczny ten wzrost tłumaczyć
się ma szybką dewaluacją mar-
ki polskiej. +
Konferencja polsko - gdańska.
Odbywające się z kilkakrot-

nemi przerwami narady polsko-
gdańskie w wramach wywozo-
wo wwozowych jeszcze nie są u-
kończone, Chodzi o przyjęcie
przez Gdańsk tezy, że Polska ma
w sprawie przywozu i wywozu
takie same prawa, jak w spra-
wach celnych, t. j. pełną egze-
kutywe. Przewlekanie się tych
układów, wynika ze względu na
potrzeby handlu polskiego w por
cie w Gdańsku, konieczność ści.
słego* określenia" praw Polski o-
raz zasad autonomji Gdańska w
dziedzinie przywozu i wywozu.

Niemieckiemu profesorowi Klei
nowi, po dwuch latach doświad-
czeń w środkowej i południowej
Afryce, udało się wynaleźć serum
przeciwko chorobie śpiączki.
Choroba śpiączki do niedawna

była znana tylko wśrodkowej A-
fryce, lecz wostatnichlatach wy-
padki jej zdarzały się także w Eu-
ropie i Ameryce.
Przypominamy, że podczas woj

ny w Hiszpanii, a nawet w War-
szawię zdarzyło się kilka wypad=
ków śmierci, spowodowanych tą
egzotyczną chorobą.
Rząd belgijski wyznaczył w

swoim czasie nagrodę w wyso-
kości jednego miljona franków za
wynalezienie skutecznego środka

przeciwko tej straszliwej choro:

bie, ukazującej się epidemicznie

i dziesiątkującej ludność w Kon-
go belguslnem

KAPRYSYPRZYRODY

Mrozy w New Yorka, aepło
w Alasce

NEW YORK, 24 stycznia, - Pod»
czas, gdy w stanach  Atlantyckich,
temperature ulega naglej zniżce, po-
wodając dotkliwe cierpienia ludności
z Tpowodu mrośnych burz w dolinie
raeki Yukon, na Alasce, termometr
wostatnich dniach wskazywał od. 40
6-10 « r.: dept

 

  

 

 

  
 

MARSZRUTA

Jerzego Iwanowskiego
bylego mlmstra przemysłu

handlu

3, Piątek, 25-50
 

NEWAR
Stycznia.
INDIAN ORCHARD, MASS., -

27go styeznia.
LOWELL, MASS, 28 stycznia,

ZAWIADOMIENIA

PHILADELPHIA, PA.

Ważne zawiadomienie -/

 

Na posiedzeniu migdzydzielni-
cowemdelegatówz komitetu Ko-
ściuszkowskiego i komitetu przy»
jęcia gen. Hallera, które się od-
ylo dnia 20 b. m. na sali kasy

pośmiertnej św. Jana Kantego.-
Komitet Kościuszkowski został u-
zupełniony, a mianowicie: wybra
no nowego sekretarza i dwunastu

 

do pomocy Komitetowi,
"celem przeprowadzenia kampanji
i zebrania ofiar na budowę Insty-
tutu Naukowego Im, Tadeusza Ko
ściuszki w Polsce.

Następne: posiedzenie komnlclu

Kościuszkowskiego (egzekutywy)

odbędzie się w piątek dnia 25 b.

m, w klubie polsko-republikań-

skim, 2628 Richmond St., o god.

7-ej wiecz., punktualnie, celem o-

pracowania plaru działalności, ze

brania funduszów na budowę In-

stytutu.
B. J. Lukomski,

INDIAN ORCHARD,

MASS.

sekr.
 

Do wszystkich przedstawicieli Fi-

„Ni i członków Stow. Mech. Pol.

w Ameryce, w Nowej Anglji

Niniejszem zwołujemy konfe-

rencję okręgówą członków Stow.

Mechaników z całej Nowej An-

glji, na niedzielę 27-go 'styernia,

19% godzinę 1-szą popołudniu, w

sali Pułaskiego w Indian Orchard

Mass.
Na konferencji tej będzie obec-

ny P.inż, Iwanowski, kierownik

Przedsiębiorstw _„Stowarzyszenia

Mechanifów w Polsce, który

przedstawi członkom w szczegó-

łach jak stoją nasze sprawy, w

Polsce.

Wieczorem odbędzie się ogólny

wiec, na którym p. Iwanowski

wygłosi odczyt o stosunkach fi-

nansowych i gospodarczych w

Polsce. «
___3. Fierlit,

THOMPSONVILLE, CONN.

Podaje downdomoścl Szan.
akcjonarjuszy, iż posiedzenie ro-
czne akcjonarjuszy Domu Narodo
wego Polskiego ,Wawel" w
Thompsonville, Corm., odbędzie
się w niedzielę dnia 27-g0 stycze
nia,›0 godzinie 1-ej po południu,
na sali „Wawel", Obecność wszy»
stkich akcjonarjuszy wymagana,
punktualnie już o godz, 1 z powo
du wielu ważnych spraw do za-
łatwienia,

Z poważaniem
Tomasz Augustyniak; sekt.

  

DO "WYZWOÓLENCÓW" ISYMPATYKÓW WSTA-

NACH ZJEDNOCZONYCH

W połowie lutego przybywa do
Stanów Zjedn, senator Woźnicki,
by poinformować nas o obecnym
położeniu naszej Ojczyzny, a w
szczególności przedstawić nam nie
bezpieczeństwa, jakie zagrażały
Polsce Demokratycznej za rządów
chłopa Witosa. Informacje senato-
ra Woźnickiego będą dla nas nie-

 

 

 

 

 

«2 r. La NEW york

KTO CHCE JECHAC

DO KRAJU
na roboczym okreelo przy leke}

racy, niech alg zgłosi do

Greenwich Labor Agency
129 Greenwich Street,. New York

  >zwykle ważne, pouczą
nas o nadzwyczajnych wysiłkach
posłów stronnictw ludowych, pod.
jętych dla uratowania Polski›Lu-
dowej, zaprzedanej w jarzmo księ-
ży i szlachty.

Z upoważnienia głównego Za-
rządu Ekspozytury „Wyzwolenia"
w Ameryce z siedzibą w Buffalo,
N, Y., Okręg 5. P. 8. L. „Wyzwo-
lenie" w New Yorku, urządza dla
senatora Woźnickiego objazd w
swojm okręgu, który obejmuje
stan Conn. Południową część sta-

 

 

SENATOR WOZNICKI
P. 8. L, "Wyzwolenie"

nu New York,
Wschodnia Penna (zagłębie węglo

„stan New Jersey

we Delaware i Maryland.

Wyzwoleńcy i Sympatycy z tych okolic proszę się zgłaszać
natychmiast w sprawie wieców senatora Woźnickiego pod adre-
sem: Stan'sław Dzierżek, 24 Union Square, c-o „Nowy Świat",
New York, N. Y.

Czas krótki, Wszyscy, którzy pragną by w ich miejscowości
senator Woźnicki przemawiał,
po potrzebne informacje.

St. Dzierżek, sekretarz

niech się zgłaszają natychmiast,

V. Okr. Wozwolenie, New York.
 

 

 

Automobile na Licytacji
Wszystkie Wyroby 1 Modsie

 

  
Polak, nauczyciel, udziela wdomu Ickcyi młodszym

yuanmWX

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

POLSKO-AMERYKARS|
przedtem GA

w NEW YORKU:
Pm, nryw ru stanie,

poko! 1 wanna dla rodziny, rent
'Z655 cnn $20,000, gotowid$5,000.

a sztory na Madison Ave,
Pon Shim com pas,000,
wedle umowy,

. murowany , 5 pokat dla ro-
x, y dogodnem położeniu, rent

Pike, FoiePowi, jodie
u

  

 

mowy.
10 fam, murowany, ulepszenia, apar.

tamenty po 7 pokol, tent $4200,
cena $25,000, gotówki wedle umo-
wr

14 fam. i dwa sztory w rachliwej sek.
cji, rent $4,933, cena $80,000, go-
tówki $7,000

POLSKO - AMERYKANSKA

w new yorEU:
428 East 16th: Street

przy First Avenue

Realnnm dc Sprzedania
(Real Estate for Sale) i

SPÓŁKA REALNOŚCIOWA |
AWLINSKL & CO.

poleca następujące tanio dowy: i
W- BROOKLYNIE:

3 fam, drowniany, 15 pokot, rent
$820, cena $7,200, gotówki $1800.

3 fam, oraz sztor z pokojamt miesz.
kolnemi, w dobrym stanie, ront
$1,320, cena $9,000, mało wplata,

lhm. drowniony, elektryka, rent
io $200, cena $14,000, gotów»

kl $500. .
6 fam. nturowany, 4 pokol 1 wanna

din rodziny, rent $2,130, cons
$14,250, gotówki $4,000,

w JAMAICA, CORONA, ASTORIK

1 innych miejscowościach poza mia»
sumvollndmy także wielki wybór
dom

SPÓŁKA REALNOŚCIOWA

 

przedtem GAWLINSKI & CO.

w BROOKLYNIE:
11 Diamond Street

y driggs Avenue

w NEW YORKU: 1

204 East 87th Street
Naprzeciwko Konsulatu.
 

wszetkiego

zr akiSOW
KokTort

   

DROBNE OGŁOSZENIA

 

Praca dla Mężczyzn
« (Help wanted Mele)

 

  

  

to
dzie czai. tl. Evergreen 2009. P
Motor “go sige w};
Ave., Brooklyn GI lute

 

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female]
 

   

Ignacy Ulatowski, artysta-
komik

Wniedzielę, 27go stycznia, na-
pewno nie będzie takich, ktoby
nie pragnął ujrzeć na scenie Tea-
tru Polskiego pod dyr. T. Wan-
dycz i Ochrymowicza wesołej, ro-
ześmianej twarzy, dobrze nam
anncgo i ogólnie lubianego ar-

y Ulatowskiego w operetce
touche", Popisy ma on niela-

da. Do spazmów śmiać się
trzeba z jego nocnej miłosnej wy
prawy. Parlnerką jego jest nie-
zrównana w roli "Nitouche" p.
Marjewska, jedyna wykonawczy-
ni tej roli na scenie teatru war-
szawskiego "Nowości", Reszta ról
spoczywa w rękach znakomitych
wykonawców a mianowicie pań:
Pirand, Mirskiej, Wandycz Lu:

bicz, Kilińskiej; oraz panów: O-

chrymowicza, Płakowskiego, Bro-

mińskiego, Gruza, Pałaszyński

go, Bojkowskiego, Nęckiego i in=

nych. Przy pianinie zasiędzie pa-

ni M. Urban.

Na scenie tańce, śpiewy. duety.

kostjumy francuskie i stylowe.

Akt Iszy w klasztorze w pensjo-

nacie, Akt 2gi na scenie francus-

kiej operetki. Akt Sci w koszarach

wojskowych. Akt 4ty znowu w

klasztorze. Nader komiczna sylua

cja. Treść zadziwiająco ciekawa.

Całość wykwintnie lekka i dow

cipna. Piękna muzyka

  

  

  

 

GAPITOL

Niezwykłe powodzeniem eleszy
się obraz "Under the Red Robe", wy.
stawlony w Teatrze Capitol. Kto zna
czasy Ludwika XIII z bistorji wie.
ków średnich dla samej ctekawości
ujrzeć to arcydzieło flimowe powinien.
W dziale wokalno-muzykalnym blo.
rą udział najlepsze siły taneczne i
śpiewackie z Ameryki 1 zagranicy.
Występują również p, Edward Kuno-
wicz, kierownik szkoły! tańców kla.
sycznych. która się mieści w Domu
Narodowym, przy Driggs Avenue, w
Brooklynie.

POMAGAJĄC CHORYM

żadne Inne lekarstwo, które mam,
nie jest więcej pomocne choremu: od
Tule
Bulgarnide) Herbaty Zlotowel.

 

mu
Afryce, leczą, Jakby różdzka czarodziej»

"BUŁGARSKA HERBATA

NA KREW
POMAGA NATURZE

W uiepszentu: składu
lima Drzeczyszcśekstu.

uregulowaniu: żołądka
W usunięciu wszelkich śructzn.

sda osoba powinna mieć do Gyepo-
paczka tej Droniej oto

pierwszy środek do przerwa:
nm zuzlvhleuln 1 ostrzeżenia się przed

Prze, :Poo 1lone:
ml grotącemi choroba

ada chora osoba? kupia
czko Bulęzekiej

apterare. nie

 

Wna zn $1.20, lub 3 paczki za $3.15, Tub
. von

Marvel / Prog
ompany, Mairer Walling, Pile:

burgh, Pi

  

 
Sztuka ta otrzyma nader staran=
ną wystawę i opracowanie, Za-
praszamy tych wszystkich, którzy
uczęszczają na ~każdą premjerę
Teatru Polskiego. Bilety już są
do nabycia u p. Witkowskiego, 7
ul.; P. Bialski, 7 ulica; u Mecha-
ników 57 ul.; u p. Eljasza Orze-
chowskiego (biuro szytkart), 572
4 Ave., South Brooklyn,. pomię
dzy 15 a 16 ul. W dzień przed-
stawienia przy kasie od 6 wieczór,
 
STRAND

W Teatrze Strand wyświetlanym
Jest piękny obraz pod tytułem "The
Eternal City® z Barrymore
i Barbara La. Marr w rolach glow»
nych, Obraz ten cieszy się wielką
popularnością, a. mieć popularność,
znaczy mieć coś, co ludzi przyciągu.
Kto nie widział tego obrazu, niech {«
dzie do Straąd. _

"RIALTO

Bebe Daniels 1 Ernest Torrence wy-
stepulg obecule we wspaniatym obra-
tie pod tytulem "The Heritage of the
Desert", Oprócz ludzi w obrazie tym
"blorg udział 1 zwierzęła mej-lula
tresowane do filmów.

POLSKA RESTAURACJA

Wielki Wybór Petr-w
tugs: Grzeci

we Wiamym Doma
JAN RAJCA

124 First Avenue

  

   

 

Skorzystajele x natarela się
środkiem PAIN+ EXPELLEB
Bo, sutiim. dle “fie“
mmma:3 ”"""""niy-

zhge:u.
w”? rmTepulp-nah

175ml?„ubrał-.W.

mentPadwIro-ilu. wy.

   

 

 

DZIEWCZĄT

do lekkiej roboty
w fabryce

GRAND & GARRISON STS

Maspeth, Long Island
(8D

DZIEWCZĄT POTRZEBA
, Stała Praca

Przyjemne Otoczenie
Dobra Zapłata

MATAWAN TILE CO.
Matawan, N. J.

 

DZIEWCZĄT POTRZEBA
muszą być doświadczone przy

. 180 Degree Couplers
używane jako części Radio
KOEHLER'S MACHINE &

TOOL CO.
152 Sussex Ave} Newark, N. J.

z (0

POTRZEBA DZIEWCZĄT
do napełniania butelek

oliwkami
Zgłoszenia,

8 WORTH STREET
New York City

cin

EGZAMINATOREK
z Die Casting doświadczeniem
MARF MACHINE & DIE

CASTING Co.
147 -'41st St., Brooklynu")

KOBIET potrzeba do Ogólnego pe-
czenia 1 wyrobów..u Touraine

850° Washington St m block na
zachód od Ninth Ave. hito 19th St,
Manhattan.

dothiadezonych prey je:
wabnych bluskach, stain. praca, dobra

 

 

Interesy do sprzedani,
(Business Opportunities)

SKLEP blawatny na

 

   

wiGRAINERS jaki, rent140. alumni-.th mm
potrzebni +28 .

SLE z szem ra jakie
do wy dzielnicy, dobry Intere S

z trzema war 'nowotseany? edunia 's) pec
maslouSeit wodu" Innego muse”. za, przystępną

c cene, interes z domen lub oscura,
Trzy „ach 186" romy V Ave.. zlac:

(isa) 
Zgloszenia,

N. Y. AMERICAN BED CO.
181 Hopkins St., Brooklsz ,
 

PIEKARZY, piekarzy kre-

kesów, -doświadczonych
przy reversible brake, rów-

nież peelers. Meyer London,

dock. 8850
(24, 25 1 21m)

494 Grand St., Tel.: Dry-

 

" Z POWODU wyjnsdu do kraju, na «prz
daz bardzo tanio lodownia wa trzy ta-

wkl masła, maszyna do krajania szynek,

 

i" pgSe a 1 ye ne
rernl, ice cream1 lunch room,

af fhaTeken see. et
y krzesła i towary
#posobnośćdla grorerników i pry

Zgłoszenia, 187 Green St,
 

 

bom,
est Lom 5

Hames
pronBBratetd afe, Broouisn:" fh

ghon

Realnosci do Sprzedania
(Real Estate for Sale)
 

__ Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)

 

kuchnie, do ~mm
wprzedania, z powodu wyjazdu do mg
nego miasta. 101 ureenwlntWO

Greenpoint, Brookly as
BUCZERNIA dosprredanis z pow
choroby d

książek, rentum 19s - 8th. Street
Jersey 'City, N.I. Cn
BAWIERNIA ma tanio 1.

skiej 1 ruskiejrwaw
rent. -Zełoszenia, Siabowaki, 187 'Third

x., Pasiaie, G
CANDY,wprzedania, estery pokoje.
St., Maspeth, L. 1.
CNRDY 1 Cigar Store do sprzedante,
dea goody ares puters pmoles

122 St . Greenpoint, Brook
"ne

dobrze
stępne,

 

  

 
Cigar 1 Stationery Store do

~* tad

Cx 1Pom me. Interes
wluclcmCodferdia R
fin 13 siatk Ave, W. ¥;

(Co
tre

CANDY, Cigar i Stationery sklep tanio
do sprzedania z powodu wyjazdu, trzy
i hade nmlmkml. 208.

. Hoboken, Cu 
CANDY 1 grosernia, z tndnemi pokoja-

ml, cena 1300, również odpowiednie
miejścę na buczernię, -206Stage Siręst,

@
CALY -dom zawierający ,balwiernie 1

Pool ,Parlor: die, siaty
wnież cnunter z jekkieri prze w
mum dobry, sześć

 

›
bardzo taniodobreFARMA na sprzedaż

budynki, dobra ziemia, bydło. Zelo-
tycnia, do właściciela, 672 X.
1619: t, Bro (o

1 Delikaternt ze
daż, interes dobrz lamldB

r5-4
562. Metropolitan "Sik

(to)

 
  

Ellnnenll.

 

 

  
 

    

  

 

zapiata. .David Horowitz, 383 Seventh
Avent Gin w

dobr: miejscowemu-3.321!"
DZIEWLZĄT lub kobiet do pracy w
p2 * St, c in Ave., Maspeth, L. 1.

mbitBt, vith Cant s c . Gs

GROSERNIA 1_ dellkateren .tanle _do

| quien,"Rove " chp
o mnulęczme.

cje: wymagane: -Frani ost -sot
st., Brooklyn "lunana w „nalezn-

an

  

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Mole)

POTRZENA WĘŻCZYZNY
szycia kterzeni

pray OHCI
.

BtCorenA“mu.“
Core "* (em)

"
doświadczonegoprzy ubraniach dla chiopców

BROS.
27 form Ae
Corona, Long Inland Gm) „------ e-

chiópea powyej 20 Int, 6
orzedne} piekarni „sprzedając

“Yamdnawlldcunic " moda
po Bakery, 206

MWTots, s 4.0 thin
FOTREEDX: suits. |Wal
Sian porenonletn AMR R i

Avenue #, Ses Beach Line, do
Kings Highway -Stacji w -Brooidynie.
PalenEmmett 6523. lub ((long);
mand 3615. 

   
 Jeżeli chcecie ujrzeć coś tate

go, zobaczcie powyższy obraz, m bę-
dziecio zadowoleni i zachwyceni.

RIVON
 

Znakomita artystka filmowa Glo-
ria Swanson, gra główną rolę w obra-
zie pod tytulem "The Huming Bird",
który wyświetlany jest obecnie w
Teatrze Rivoli, przy Broadway'u.
Resztę obsady stanowią:

Burns, -Willism  Riceardi, -Regino
Quinn 1 Aurello Cocela.

 

* COBMOPOLITAN

"The Great White Way", oto tytut
jednego z najpiękniejszych obrazów.
wyświetlanych w Teatrze Cosmopoll«
tan, y Columbus 1 69th Street.
Obry Ilustruje piękna muzyka orkie= -
st nymtonlcrn-l pol batutą luna-

 u Victora Hahn-L

Bwleże
każdego

D
dnia $
Nie treski kad -
Torba do zakupów dawana darmo

przy każdem zamówieniu

POLISH AMERICAN

\ POULTRY MARKET
248 Bowery ;

tlisko Houston St.
1-420 Kent Strest Brocktyn .

   
„Tel.: Drydock 8850

 
 

  
„sie" zo k,AREK "Rod- się, 3

POTRZENA mężczymy doświeńpracy przy drutach.w
work, 190 E. 139th St. cam
rotnzrea AGENTA (tuna/m)

ek do zdejmowania | ni

 

tonie.
128 Linden Ave.

PEELERS potrzebni w pie»

~ karni krekesów.

London, 494 Grand Street,

Jersey City, N. 4
m

 
(425 4-2tm

  

Meyer| -

 
GROSERNIA 1 Delikateren w pohkle]
dzielnicy Interes wyzoblony 'od sze»

 

delw lat. dobrze oplacaiocr się, morze:
daję z yowwu innego interest, cena
przystoi prędkiego kupca, Zalo-
go So. Orange Ave. zi
  

GROSERNIA 1 buczernia musi być
interes: wyrobtony,

powodu wyje Kopel
Newark, N. cia)

 

z
k? :
GROSERNIA „Candy 1 Cigar, Store, do

  
z powodu, nieporozumienia

fajnego Parda S,
point, Brooklyn.

  

rosen buczernia do sprzedania,
w wódy W'ad

tygodniowy wy
BMR 18

 

 
GROSERNIA 1 Deltkatesen, dawno zało:

do spreedanis zaon
cenę. 126. Bedford: Ave, Brooklyn
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konia, 16%Wet (00 Sr.
to-

Gin
MEBLE z dwuch poka! do zprzedaniata

iyRepaid, 511 Kost 106 Strep“

Aen,

Arum
do sprecdantaaum-ach pol

* doiin rame | Ko, Pelsersew
w acbotg po oblcasie i cm niedzielę,
Adres, Joset
St. Passalc, N.

 

MEBLEzdwuch pokcł do sprzedani
Zalow od. piatel, wieczorem.m

a: Greenpoint, Brooklyn.,
ate piętr mas

Polskie Rekordy
Columbii tylko Sie, Jeden:
adców 1 pieśni, 175 Fast „Mh BENE!
hulk Third Avonn

REH’I‘AURACJA ze. skromnem umd
bardzo dobrze wyrobio

 

mprzedźniać Zgłoszenie. „mawh
Sitim: Rs Wike aver
RESTAURACJA i
rorzedenia w dobrejFeo"mm"

, natepes   ferma,
;*

NESTAUNACZA na sprzedaż z powodu
Alors:

nike Fourth St, New Tork Cy:
C

usyceny na menu. rzy
SINNN W nór re-
korabw 1 vietroles. datwa_taniość.

mont porzeduć z powodu choo
Tourg Aver vom n

 

LINKE & BRACHOCKI *

8 familiny drewnlany dom po 4poot
w bardzo, dobrym
POE
Tza TSDS00
brem muuu: 3600;wpmy Tim
musi być prędko sprz

LINKE & BRACHOCKI |

Biuro Realnościowe t
l Notarjalne

Ikiego rodzaju,
1070 Manhattan {ve.

Brooklyn, N. Y. I
blisko Eagle Street  

GOTOWE DO ZAJECM
domy, wkn
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Budujcie Teraz!

przed. nadejściem wie-
ww |we v

 

Wybudujemy wam dom, cztero, pl
hit. "1. Tarlome 'as
12.000 | wrte}, mate wolata, reszta spia
Ztluśclq. I niemum,#9 'osobitcto tub piszclo po

Homes Building Com
214 West Sith St«ng w

 

Yorki,
faorycznem miele

w różnychWMdMehloruw-chna. mała maid
beda"

o,

MRS. TINFO
ws Hummon St, Newark, N, g

outh Orange Avence -"*

Otwarte wieczorami,

 

amps dony | ny dn
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POSZUKUJĘ Stefana: Sankowakiego, o-"zme „mną"-›-
. się zglos4

147 Landing Rond, dienCove
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